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Slovo starosty obce    
Vážení spoluobčané,  
 

držíte v rukou nové číslo našeho zpravodaje. Rok 2025 začal tradiční Tříkrálovou 
sbírkou. V letošním roce se vybrala o něco menší částka než v minulých letech, 
přesto velmi děkuji za každý obnos, kterým jste přispěli. Peníze pomohou 
Oblastní charitě Rajhrad v její činnosti, kterou vykonává i v naší obci.  
 

Hned následující den se konal krásný Vánoční koncert v kostele Všech svatých. 
V plesové sezóně jsme mohli navštívit tři plesy, Věneček, krojovaný                    
a myslivecký. Všechny byly moc pěkné a organizátorům patří velký dík.  Plesová 
sezóna byla zakončena tradičním Masopustem. Zúčastnilo se rekordní množství 
účinkujících i maskovaných. V průvodu nás šlo přes sto dvacet a mám za to, že 
jsme si to opět všichni užili.   
 

V sobotu 5. dubna se sešel opět rekordní počet lidí od těch nejmenších až                
po seniory, aby společně pomohli uklidit Ořechov. Nejmenší se spolu s rodiči 
prošli po obci, ti o něco větší v blízkém okolí a ostatní se vydali na úklid okolo 
silnic vedoucích do Ořechova. Velká pomoc byla ze strany SDH Ořechov. Hasiči 
pomohli s organizací i svážením pytlů s odpadky do sběrného dvora. Odpoledne 
se někteří zúčastnili již třetího ročníku akce Den s MAS Bobrava, který letos 
proběhl v Moravanech. Za Ořechov se zde prezentovali Včelaři, Mlsná Réza           
a dílna V růžovém sadu.  
 

Druhý den, v neděli, jsme společně s dětmi ze souboru Sedmikrásek vynesli 
smrtku. Zima se hodně bránila, ale pevně věřím, že ji děti z naší obce vynesly           
na dlouho.  
 

Vinaři nás přivítali o velikonoční neděli na tradiční Výstavě vín. Letos jsme mohli 
okoštovat 535 vzorků. Nejúspěšnějším vystavovatelem s nejvíce získanými 
cenami byl náš ořechovský vinař Josef Sobotka. Moc gratulujeme a jeho vína 
můžete ochutnat při nové akci, kterou vinaři plánují na 14. června. Název akce je 
Ořechovem na skleničku a budete moci navštívit stánky našich vinařů po celé 
obci. Více se ještě dozvíte na sociálních sítích a webu vinařů. 
 

Ve středu 3. dubna naši obec navštívil zájezd zástupců obcí z Ústeckého kraje.   
Na sedmdesát starostů, starostek, místostarostů a místostarostek si prohlédli celou 
naši obec, Kulturní centrum s muzeem, knihovnou a dílnou V růžovém sadu. 
Největší zájem byl o výsadby v okolí obce a naše mokřady. Společně návštěvu 
završili pozdním obědem v restauraci U rybníčka.   
 

Druhou akci související také s výhrou v soutěži Vesnice roku byl seminář                   
pro starosty Jihomoravského kraje.  Seminář určený těm, kteří uvažují o přihlášení 
do soutěže Vesnice roku se pořádal v kraji poprvé a myslím, že naše obec                         
a především zaměstnanci se organizace ujali na jedničku. Přijeli zástupci z takřka 
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čtyřiceti obcí. Byl pro ně připraven odborný seminář a kulturní vložku skvěle 
připravili žáci prvních tříd naší školy se svými učitelkami. Milým překvapením 
byl příjezd pana starosty z obce Smrčná, vítěze krajského kola Vesnice roku 2024 
na Vysočině. Přijel s doprovodem a přivezli nejen krásný dort se znaky našich 
obcí, ale i báseň o Ořechovu a Smrčné. V příštím čísle zpravodaje ji také 
otiskneme. 
 

Ze stavebních akcí byla dokončena revitalizace ulice Svadilov a Příční.                               
Ze Svadilova je nyní jednosměrka s nájezdem z ulice Ořechovičská a je zde 
obytná zóna. Nově byl upraven příjezd na hřbitov na ulici Syrovická. V současné 
době se připravuje dopravní značení. Pomalu, ale jistě, začnou stavební práce 
v ulici Kout. Na hřbitově na ulici Jeřábkova se nově připravuje osvětlení celého 
hřbitova.  
 

Velkou akcí, která se odkládala dlouhá léta je záchrana mostku u Spáleného 
mlýna. Neznám snad nikoho, pro koho by tento mostek nebyl srdcovou 
záležitostí. Povedlo se získat most do vlastnictví obce a ihned se zahájily 
záchranné akce v hodině dvanácté. Mostu již chyběly části klenby, která se 
pomalu propadala. V prostřední části mostu chyběla část klenby úplně a místo 
cihel zde byla díra vymletá vodou tak, že by se tu schovala i dospělá osoba. Dnes 
je most zajištěn staticky, chybějící cihle jsou doplněny a přes most se může 
bezpečně přecházet. Není to ještě kompletní dokončení celého díla. V opravách 
budeme pokračovat na podzim tohoto roku. Místní akční skupina Bobrava na 
záchranu mostku vypsala veřejnou sbírku. Přispívají do ní jednotlivci i okolní 
obce. V současné době se vybralo již přes 700 tisíc korun. Za každý drobný 
příspěvek děkujeme.  
 

A není to jediná sbírka, která se u nás koná. Adoptovat si můžete i některou 
z píšťal v kostele Všech svatých, kde probíhá celková generální rekonstrukce 
varhan. Varhany v našem kostele jsou dle odborníků unikátním koncertním 
nástrojem a opravu si již zasloužily. Pořizují se také nové píšťaly pro tři rejstříky, 
které v minulosti nebyly nikdy osazeny. Každý dárce bude mít na píšťale své 
jméno. Děkujeme i spolkům, kteří si svoji píšťalu adoptovaly. Více informací 
najdete na webu farnosti. 
 

Pro větší informovanost našich občanů jsme začali každý měsíc natáčet video 
zpravodaj. Tento magazín obce můžete najít na YouTube kanálu obce Ořechov 
(https://www.youtube.com/@obecorechov3205), kde je každý měsíc zveřejněn. 
Odkaz je umístěn i na FB stránkách starosty obce. 
 

Milí spoluobčané, přeji Vám krásné prožití jarních měsíců, a protože další 
zpravodaj vyjde až v září, tak i pěkně prožité prázdniny a šťastný návrat 
z dovolené. 
 

Tomáš Dudík 
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Fotogalerie   

Statické zajištění havarijního stavu kamenného mostu na Bobravě 
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Ukliďme Česko – Ukliďme Ořechov 

Vynášení smrtky 
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Informace místostarosty obce    

 
SPALOVAT NEBO SPÁLIT? 
 
Výtah z novely zákona a důvodová zpráva 
 

Aktuální znění zákona o ochraně ovzduší:  
§16 (4) V otevřeném ohništi lze spálit jen suché rostlinné materiály, které nejsou 
znečištěné nebo jinak kontaminované cizorodými chemickými látkami. 
 

Změna oproti starému znění: 
V § 16 odst. 4 se slovo „spalovat“ nahrazuje slovem „spálit“ a slova „neznečištěné 
chemickými látkami“ se nahrazují slovy „které nejsou znečištěné nebo jinak 
kontaminované cizorodými chemickými látkami“. 
 

Důvodová zpráva 
 

V odstavci 4 dochází ke zpřesnění stávající formulace. Spalovat v otevřených ohništích je 
možné pouze suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak 
kontaminované cizorodými chemickými látkami, odstraňují se tak dva typy případných 
námitek, zda lze např. moření či jiné cílené povrchové úpravy dřeva považovat                      
za "znečištění" a naopak, zda znečištění látkami zcela přirozenými, pouze běžně se v či 
na povrchu rostlinných materiálů nevyskytujících nelze považovat za nepřípustné 
"znečištění chemickými látkami". Cílem je zamezit především spalování odpadního 
dřeva, které bylo chemicky ošetřeno, ať již mořením či lakováním.  
 V odstavci 4 se rovněž u slovesa vyjadřujícího danou povinnost mění nedokonaný vid       
na vid dokonavý (ze "spalovat" na "spálit"), a to za účelem sjednocení slovesného vidu                
u dané povinnosti a příslušného přestupku. Platí, že pokud je povinnost stanovena                   
v dokonavém vidu, lze sankcionovat i trvající jednání, a to na základě argumentu                 
od menšího k většímu (a minori ad maius). Obdobná změna za účelem sjednocení 
slovesného vidu u povinnosti a přestupku byla provedena i v § 16 odst. 9 a v několika 
dalších ustanoveních.  
 
Vyjádření k výkladu zákonů, které se týkají likvidace bioodpadu a spalování 
rostlinného odpadu například na zahradách 
 

Vyjádření tiskového oddělení MŽP 
 

Biologicky rozložitelný odpad ze zahrad a veřejné zeleně je smysluplné co nejvíce 
využívat, ať už při domácím kompostování, v řízených kompostárnách nebo                             
v bioplynových stanicích prostřednictvím obecního sběru biologického odpadu. Obce 
mají povinnost zajistit celoroční místo sběru zeleného odpadu od dubna 2019. 
V prvé řadě uvádíme, že se v tomto směru nejedná o novou legislativu.                
Ze zákona o odpadech vždy vyplývalo, že se má s listím, větvemi nebo posečenou trávou, 
pokud je osoba sama nekompostuje, nakládat jako s biologicky rozložitelným odpadem, 
to znamená odkládat do hnědé popelnice nebo odvézt do sběrného dvora na místo k tomu 
určené. Zákon o odpadech vždy zakazoval jakékoliv odstraňování odpadů mimo zařízení              
k tomu určená, tedy vylučoval takovýto odpad spalovat například na zahradách. 
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Nicméně v zákoně o ochraně ovzduší doposud existovala možnost, aby obce vydávaly 
obecně závazné vyhlášky a spalování tohoto odpadu regulovaly. Z toho vyplývalo, že 
zákon o ochraně ovzduší počítá s tím, že spalování těchto odpadů na zahradách je legální. 
Na rozpor mezi oběma zákony upozornilo Ministerstvo vnitra. Zároveň byl takový výklad 
zákona o ochraně ovzduší v rozporu s evropskou směrnicí o odpadech. Z toho důvodu 
poslanci přidali do novely zákona o ovzduší (platné od 1. 3. 2025) poslanecký návrh, který 
uvedl oba zákony do souladu. Odstraňování bioodpadu, jako je shrabané listí, posečená 
tráva či větve, se tedy již řídí výhradně zákonem o odpadech, nikoliv obecními 
vyhláškami. 
Je ale potřeba odlišit dvě situace – nakládání s odpady a situaci, kdy se suché 
rostlinné materiály, zejména dřevo, spalují na otevřeném ohni účelně. Zjednodušeně 
řečeno – pokud se to týká likvidace například shrabaného listí, čerstvých větví nebo 
posečené trávy, je potřeba s nimi nakládat jako s bioodpadem a odvézt na kompost, odložit 
do hnědé popelnice, sběrného střediska odpadu a podobně. 
Zdůrazňujeme, že rekreační rozdělávání ohňů za účelem opékání špekáčků či jiných 
pokrmů nebo zkrátka posezení doma u ohně zakázáno samozřejmě není. 
V některých případech pak zvláštní předpisy (např. lesní zákon) umožňují spalovat 
rostlinné odpady na místě, aby se zabránilo šíření škodlivých organismů. 
Novelou zákona o ochraně ovzduší pouze dochází ke sjednocení výkladu obou zákonů – 
tedy výkladu toho, za jakých podmínek lze či nelze rostlinný materiál na zahradách 
spalovat – protože byl stav doposud nejasný. Výklad se upravil také s ohledem                       
na evropskou směrnicí. 
Podle této evropské směrnice o odpadech musí státy (nejpozději ke konci prosince 2023) 
zajistit, aby byl biologický odpad buď tříděn a recyklován u zdroje (to znamená domácí 
kompostování), nebo podléhal tříděnému sběru a nebyl smícháván s ostatními druhy 
odpadů. Navíc díky tomu, že budou obce takový odpad více třídit a odkládat například              
do hnědých popelnic nebo sběrných dvorů, tak i lépe dosáhnou cílů, které jsou na tento 
rok stanoveny. Právě bioodpad je komoditou, díky které mohou obce třídicí cíle snadněji 
splnit. 
Veronika Krejčí & Tiskové oddělení MŽP 
tel.: 267 122 835 nebo 267 122 058 
e-mail: tiskove@mzp.gov.cz, mzp.gov.cz/cz/pro-media-a-verejnost/aktuality/archiv-
tiskovych-zprav/vyjadreni-k-vykladu-zakonu- 
 
A můj názor na věc? 
 
Pokud spálím (spaluji nebo pálím?), na otevřeném ohništi suchý rostlinný materiál               
za nějakým účelem, například opékání špekáčků, posezení u ohně (táborák), nejedná se                         
o nakládání s odpadem a vše se řídí podle zákona o ochraně ovzduší. 
Tento zákon nehovoří konkrétně o žádném rostlinném druhu, který nesmím spálit, hovoří 
jen o suchém rostlinném materiálu, který mohu spálit na otevřeném ohništi (to platilo            
i před 1. 3. 2025). 
 

Jestli se ale takového materiálu potřebuji jen zbavit tím, že ho spálím, porušuji zákon. 
Takový materiál musím dát do kompostéru nebo odevzdat do sběrného dvora. 
Takový materiál se považuje za odpad a řídí se zákonem o odpadech č. 541/2020 a nelze 
se ho zbavovat pálením. 
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PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET OBCE 

Realizace Participativního rozpočtu roku 2024 
 

V roce 2024 občané vybrali v hlasování dva projekty, které obec do konce roku 
zrealizovala. Jedná se o přístřešek u rybníka Štikovec s celkovými náklady 216 470,21 Kč 
a doplnění dětského hřiště před budovou kulturního centra o nové herní prvky v hodnotě 
299 440,52 Kč.  
 

V rámci participativního rozpočtu byly v letošním roce obci doručeny tři návrhy, které 
komise doporučila ke schválení zastupitelstvu. Jedná se o tyto návrhy: 
 

 1) Osvětlení na hřbitově na ulici Jeřábkova 
 2) Venkovní stoly na stolní tenis 
 3) Půlky k dívčímu kroji a dětské kroje   
 

Po schválení projektů zastupitelstvem se uskuteční veřejné představení jednotlivých 
projektů a zveřejní datum následného hlasování. O těchto událostech budete včas 
informováni.                 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE V ROCE 2024 
 

Veškerý odpad vyprodukovaný občany obce 
 

Číslo odpadu Druh odpadu Množství (tuny)  
 Elektroodpad 21,5  

150110 Nebezp.látky 0,164  
160103 Pneumatiky 4,72  
170102 Cihly 10,66  
170107 Beton,keramika 58,4  
170504 Zemina, kámen 4,06  
200101 Papír,lepenka 80,233  
200102 Sklo 48,41  
200113 Rozpouštědla 0,34  
200125 Jedlý olej,tuk 0,36  
200127 Barvy,lepidla 1,17  
200138 Dřevo 50,96  
200139 Plast 56,957  
200140 Kov* 218,74  
200201 Bioodpad 140,6  
200301 Směsný komunální 

odpad (popelnice) 
499,21  

200307 Objemný odpad 104,2  
Veškerý odpad celkem 1 300,684  t  
Veškerý odpad   osoba/rok 452,09 kg  

Kov*  sběrný dvůr obce - 18,38t 
           výkupny kovu – 200,36t 
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Komunální odpad 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vytříděný komunální odpad  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo odpadu Druh odpadu Tuny 
 Elektroodpad 21.5 

200101 Papír,lepenka 80,233 
200102 Sklo 48,41 
200113 Rozpouštědla 0,34 
200125 Jedlý olej,tuk 0,36 
200127 Barvy,lepidla 1,17 
200138 Dřevo 50,96 
200139 Plast 56,957 
200140 Kov* 218,74 
200201 Bioodpad 140,6 
200301 Směsný komunální 499,21 
200307 Objemný odpad 104,2 

Komunální odpad celkem 1 222,68 

 Elektroodpad 21,5 
200101 Papír,lepenka 80,233 
200102 Sklo 48,41 
200113 Rozpouštědla 0,34 
200125 Jedlý olej,tuk 0,36 
200127 Barvy,lepidla 1,17 
200138 Dřevo 50,96 
200139 Plast 56,957 
200140 Kov 218,74 
200201 Bioodpad 140,6 
200307 Objemný odpad 104,2 
Celkem vytříděno 723,47 
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*Do třídění se nekomunální odpad nezapočítává 
  Počet obyvatel k 1. 1. 2024-2877 
 
Oproti roku 2021 (rozdány kompostéry), kdy bylo v odpadovém dvoře odevzdáno 207,3 
tun bioodpadu bylo v roce 2024 o 66,7 tun bioodpadu odevzdáno méně. Obec tím ušetří 
výdaje za odvoz a zpracování bioodpadu a předchází tak vzniku odpadu, který se zpracuje 
v domácnostech. Pro životní prostředí to je přínosnější, než aby se bioodpad vozil do 
odpadového dvora a následně převážel na zpracování do kompostárny. Současná 
legislativa však neumí tento způsob předcházení bioodpadu zohlednit a započítat                 
do třídění obce. Obec tak přichází o procenta vytříděnosti, která musí v budoucnu plnit            
a nepřímo nás tento systém nutí produkovat odpad jen kvůli procentu vytřídění. 

Povinné cíle vytřídění komunálních odpadů vyprodukovaných na území obce na základě 
zákona o odpadech, které musí obce plnit. 
 
Rok 2025, nejméně 55%  
Rok 2030, nejméně 60% 
Rok 2035, nejméně 65%  

 

 

 

 

 

 

Nekomunální* 
odpad celkem 

78,004 t 27,11 kg/os./rok 

Komunální odpad 
celkem 

1 222,68 t 424,9 kg/os./rok 

Vytříděný 
komunální odpad 

723,47 t 251,4 kg/os/rok 

Směsný odpad 499,21 t 173,5 kg/os./rok 
Vytříděnost 2024 59,2%  
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Náklady na odpadové hospodářství za rok 2024 

Druh odpadu  Výdaje 
Papír  151 800,- 
Plast  239 200,- 
Sklo  21 735,- 
Kov  12 948,- 
Dřevo  118 683,- 
Biologický odpad  165 183,- 
Neb. odpad  49 362,- 
Objemný odpad  296 002,- 
Komunální odpad  1 027 609,- 
Stavební odpad  54 037,- 
Výdaje za odpad  celkem 2 136 559,- 
Poplatek občané (550 
Kč/rok) 

1 330 027,-   

Příjmy za třídění EKO-KOM, Elektrowin 
ASEKOL 

 

Kov 58 888,-  
Elektrozařízení 54 583,-  
Papír, plast, sklo, kov 732 185,-  
Příjmy za třídění  celkem 2 175 683,- 
Rozdíl  + 39 124,- 

Ve výdajích nejsou započítány náklady na odstranění černých skládek, úklid košů              
a strojní zametání obce po zimním posypu.   
 

Pavel Smištík 
 

Informace obecního úřadu 
 
Evidence obyvatel - statistika 
 

Obec Ořechov má k 1. 1. 2025 celkový počet 2818 osob přihlášených v Ořechově  
k trvalému pobytu. 
 

Statistika obyvatelstva v Ořechově – rok 2024 
- přistěhovalo se 68 osob 
- odstěhovalo se 33 osob 
- narodilo se 29 dětí 
- zemřelo 28 osob 
- zkolaudováno bylo 8 nových rodinných domů 
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Blahopřejeme našim jubilantům narozeným 
od ledna do dubna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 
Ticháčková Zdena 
Dalimila Navrátilová 
Jindřich Novák 
Jiřina Hladůvková 
Helena Novotná 
Jan Suchý 

75 
Zuzana Theimerová  Eliška Vítová  
Miloslav Kubík   Jiří Mikša 
Jiří Navrátil   Hana Ondráčková 
Marie Vykoukalová  Josef Kula 
Hana Sichlerová  Helena Trenzová 
Marie Daňková 

80 
Milan Vaněk 
Zdenka Dvořáková 
Věra Blaňková 
Miroslav Hájek 
Jarmila Řičicová 
Marie Smejkalová 
 

85 
Miloslav Soukal 
František Kubík 
Miluška Plšková 
Jiří Smejkal 
Jaroslava Valentová 
Jaroslav Lorenc 
Jiří Šimek 

86 
Ladislav Kotvrda 
František Lhotecký 
Blanka Pantůčková 

87  Oldřich Pár 

88  Marie Smržová 

89  Věra Frantová 

90 
Blažena Cetlová 
Marie Kašparovská 

91    
Josef Šustáček 

92 
Anna Pavlíková 
Jaroslava Straková 

94    
Marie Nováková 
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Obecní knihovna a Kulturní centrum    
 

Vážení čtenáři, 

jaro je tady a s ním přichází i nové příležitosti pro setkávání a zapojení 
se do různých aktivit. Rádi bychom vás pozvali na akce, které jsme pro 
vás připravili. 
 

Louskáček 2025 – jarní zábavné hádání, soutěž pro děti od 6 do 12 let. 
 

Soutěž v luštění hádanek probíhá od 6. do 31. května. 
 

Jak soutěž funguje: 
 každý týden (v úterý) uveřejníme hádanku – křížovku, kvíz, osmisměrku nebo 

indicie k určení literární postavy z dětské knihy. 
 zasíláte vždy jen jednu odpověď na danou hádanku, zasláním odpovědi jste 

automaticky zařazeni do soutěže a souhlasíte s uveřejněním vašeho jména 
v případě výhry, s pořízením a zveřejněním případné fotografie. 

 ze všech správných odpovědí budeme každý týden losovat 1 výherce, kteří 
obdrží malou odměnu (např. hádanka uveřejněná v úterý – odpověď zaslat             
do pondělí, losování a zveřejnění výherce je další úterý) 

 odpovědi se jménem, věkem dítěte pošlete přes messenger v soukromé zprávě 
knihovny nebo formou SMS na tel. č. 732 822 748 nebo                                                 
na email: knihovna@orechovubrna.cz (tvar odpovědi: Louskáček 2025 – číslo 
hádanky + odpověď) 

 31. 5. 2025 budeme losovat ze všech odpovědí jednoho výherce, který získá            
a bude mu slavnostně předán 2.6.2025 titul „Louskáček 2025“ (nejlepší 
hádankář, který rozlouskl ořechovské hádanky, které byly těžkým oříškem…) 

 

Den pro ženy 
 

V neděli 11. května od 14 hod. v Kulturním centru Ořechov proběhlo odpoledne plné 
hýčkání a zábavy pro ženy všech věkových kategorií se speciálním hostem Alexandrem 
Hemalou. Mohli jste se nechat okouzlit tajemnými věštbami, lahodnými čokoládovými 
pralinkami, užili jste si malování hennou nebo jste využili služby vizážistky. 
 
Od 14. do 16. května probíhá 29. ročník celonárodní veřejné sbírky Český den proti 
rakovině. V těchto dnech můžete tuto sbírku podpořit zakoupením kytičky v naší 
knihovně nebo na Obecním úřadě v Ořechově, v běžné otevírací době. 
 

24. května v 16 hod., sál KC Ořechov, divadelní představení pohádky pro malé i velké 
„Sněhurka a sedm trpajzlíčků“ - srdečně zve Dětský divadelní soubor Vitoušek                      
ze Syrovic, pod záštitou DS Vitus, vstupné dobrovolné. 
 

V knihovně proběhla modernizace vybavení, která zahrnuje vytvoření nových 
odpočinkových zón. Přijďte se podívat, jak se nám to podařilo.  
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Zveme Vás na výstavu obrázků módní návrhářky Anny Kristýny Uherkové, "Kreativita - 
koláže", která probíhá do 13. května. Od 20. května bude v knihovně probíhat výstava 
fotografií „Když koně léčí“ od Kateřiny Šušlíkové, vždy v běžné otevírací době knihovny. 
 
Bookstart – S knížkou do života 
 

Projekt Bookstart, v českém prostředí pojmenovaný S knížkou do života, je mezinárodní 
iniciativa, do níž se zapojují všechny typy knihoven na daném územním celku, aby 
plnily jednu z nejdůležitějších, ale v dnešní době zatím velice málo rozšířených funkcí – 
knihovny se zde snaží o to, aby zapojily aktivní rodiče a seznamovaly společně s rodiči 
ty nejmenší čtenáře s knihou a nepřeberným množstvím příběhů (a informací) v ní. 
 

 

 
Vytvořili jsme tři skupinky rodičů a dětí: 
 

Světlušky 0 – 3roky, v této skupince jsou děti, které byly nedávno na vítání občánků 
květen a říjen 2024, do této skupinky budou patřit i děti, se kterými se setkáme na vítání 
občánků v květnu. 
 

Mravenci 0 – 3roky, v této skupince jsou děti, které byly na vítání občánků v prosinci 
2023 
 

Sovičky 3 – 6let 
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Společně si čteme, hrajeme, zpíváme, tvoříme. Pro děti jsou připraveny činnosti dle 
věku a pro rodiče tipy na knihy pro děti nebo i besedy s lektory z různých oblastí. 
U nás v knihovně se setkáváme s každou skupinkou jednou za dva měsíce. 
 
Pokud se chcete k nám přidat, rádi vás uvítáme. 
 

Další setkání budou probíhat na podzim. Pro více informací zavolejte, nebo přijďte               
do knihovny. Pro více informací zavolejte nebo přijďte do knihovny. 
 
2. června vás zveme na slavnostní vyhlášení soutěže Lovci perel a Louskáček 2025 
do parku odpoledne před knihovnou. 
 

26. června pořádáme v 16 hod. v prostorách Mateřského centra Sluníčko workshop 
Řemeslo má zlaté dno aneb tvoříme z hlíny na podporu mezigeneračních vztahů                    
a vzájemné obohacení mezi dětmi a seniory. Tato akce je pro děti, dospělé a seniory a je 
podpořena z rozpočtu JMK, vstup zdarma. Společně jsme si vyzkoušíme tradiční řemeslo 
– hrnčířství. Kapacita je omezena, nutné přihlášení. 
 
 
 
Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 
 

Cílem Virtuální U3V je umožnit všem posluchačům v rámci České republiky zájmové 
vysokoškolské studium U3V bez ohledu na vzdálenost od sídel vysokých škol a univerzit, 
ve kterých probíhá prezenční seniorské vzdělávání, jehož se z různých důvodů 
(vzdálenost, zdravotní a časové důvody, finanční náročnost na dopravu apod.) nemohou 
zúčastňovat. V souladu se vzděláváním též vytvořit prostředí pro sociální kontakt 
posluchačů v daných lokalitách. Smyslem tohoto dění je sociální aspekt, plnohodnotně 
strávený čas, vlastní pocit sebeúcty, úspěšnost v rodině i u přátel. Česká zemědělská 
univerzita se proto snaží v jednotlivých krajích vytvořit síť tzv. konzultačních středisek. 
Takovéto středisko je i u nás v Ořechově od roku 2013, za podpory obecního úřadu. 
Scházíme se jednou za čtrnáct dní v obecní knihovně. Probíhá zimní semestr (říjen – 
prosinec) a letní semestr (únor – duben). 
Letní semestr se nám blíží ke konci. Studenti si vybrali ke studiu téma Mistři evropského 
barokního malířství 17. stol. (16 studentů) a Základy letectví a letadlové techniky                      
(1 studentka).  
 

12. června v Ořechově, při slavnostním závěrečném semináři VU3V, kterého se 
zúčastní studenti i z jiných konzultačních středisek a v přítomnosti zástupců České 
zemědělské univerzity v Praze - Provozně ekonomické fakulty, studentům budou 
slavnostně předány certifikáty o absolvování studia a Osvědčení o absolutoriu.  
 

Jak jistě již víte, vždy po letním semestru pořádáme výlet k tématu, který studenti 
studovali. Letos pojedeme i s ostatními seniory z obce dne 21. května na zámek 
Konopiště. 
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Velká gratulace patří našemu nejstaršímu studentovi Josefu Šustáčkovi, který 
s námi oslavil 91 let. Studovat se prostě dá v každém věku, tak se přidejte k nám 
v dalším semestru, který začíná v říjnu. Více informací v knihovně. 
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Individuální konzultace pro seniory - práce s moderními technologiemi 
 

Pokud potřebujete poradit ohledně tabletu či chytrého telefonu vybaveném operačním 
systémem Android nebo používání internetu a e-mailu, neváhejte se na nás obrátit                    
a domluvte si individuální konzultaci - osobně v obecní knihovně, na tel. č.: 733 192 884 
nebo na e-mailu: kronikar@orechovubrna.cz. Konzultace vede lektor Bc. Zdeněk Cihlář 
a probíhá v rámci programu Senioři do onlinu ve spolupráci Moudré Sovičky z. s., 
SDRUKu a Nadace Vodafone, díky níž je nabízená akce zcela zdarma. 
 

Statistika za rok 2024 
 

Nejpilnějším čtenářem za rok 2024 z dospělých čtenářů se stal pan Zdeněk Sýkora, který 
přečetl 158 knih a z řad dětských čtenářů Hynek Batelka, který přečetl 145 knih. Nově 
registrovaných čtenářů za rok 2024 bylo 87, z toho 59 dětí do 15. let. Stav knihovního 
fondu k 31.12.2024 byl 9 234. Pořídili jsme 480 nových knih a vyřadili 1 731 knih, které 
byly již poškozené a dlouhodobě nepůjčované. Počet registrovaných čtenářů za rok 2024 
bylo 401, z toho 197 dětí do 15ci let. K 31.12.2024 evidujeme 3 112 návštěvníků 
knihovny, 3 919 návštěvníků kulturních akcí, 1 124 návštěvníků vzdělávacích akcí 
(VU3V, výuk. programy apod.). Kulturních akcí pro veřejnost bylo 28, vzdělávacích akcí 
bylo 63. Výpůjček za rok 2024 bylo celkem 6 739. 
 

Nejpilnějším čtenářem za rok 2024 se stal Zdeněk Sýkora, který si vypůjčil 158 knih                 
a z řad dětí do 15. let Hynek Batelka (foto níže),který si vypůjčil 145 knih. Gratulujeme. 
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Malé ohlédnutí za proběhlými akcemi: 
 

13. ledna proběhlo slavnostní vyhlášení prací z projektu Jižní Morava čte, jehož cílem 
je rozvoj dětského čtenářství. Projekt pořádá Moravská zemská knihovna v Brně, za 
finanční podpory JM kraje a dalších sponzorů. V tomto, již 9. ročníku, bylo téma „Hudba 
mého srdce“. Do literárně-výtvarné soutěže pro děti a mládež od 4 do 15 let, která je 
součástí projektu, se přihlásilo 68 dětí a bylo odevzdáno 10 prací. Zúčastnily se děti ze ZŠ 
a MŠ Ořechov, ZŠ a MŠ Syrovice. 
 

Soutěž měla 5 kategorií: 
1. Kategorie próza (1. – 5. třída) - 4 práce 
2. Kategorie próza (6. – 9. třída) 
3. Kategorie poezie (1. – 5. třída) - 4 práce 
4. Kategorie poezie (6. – 9. třída) 
5. Kategorie výtvarná (MŠ a 1. třída, mohou být i skupiny – max. 5 dětí) – 2 práce 

 
 

1. kategorie próza / 1.-5. tř./ 
 

2. místo Šimon Dufek, ZŠ Syrovice, 5. třída s názvem „Dobrodružství dvou kamarádů“ 
1. místo Hana Hanzelová, ZŠ Syrovice, 5.třída, práce s názvem „Stickova hudba 
srdce“. 
 

3. kategorie poezie / 1.-5. tř./ 
 

3. místo Jindřich Puttner, ZŠ Syrovice, 5. třída s názvem „Vnitřní klid“ 
2. místo Samuel Vojvoda, ZŠ Syrovice, 5.třída s názvem „V nás“ 
1. místo Linda Valová, ZŠ Syrovice, 5. třída, práce s názvem „Kočka vytočená“. 
 

5.kategorie výtvarná /MŠ a 1. třída - jednotlivci i kolektivy 
 

2. místo kolektiv dětí ze ZŠ Ořechov, ŠD přípravná třída pod vedením p. uč. Bc. Lucie 
Dobrovodské s názvem „Vše, co nás baví“ 
1. místo získal kolektiv dětí ze ZŠ Ořechov – přípravná třída, pod vedením paní 
učitelky Bc. Kateřiny Kandové, název práce je „Kdo chce pochopit hudbu, 
nepotřebuje ani tak sluch, jako srdce“. 
 
Udělili jsme cenu poroty v kategorii poezie pro děti ze ZŠ Ořechov – 3. B. pod 
vedením paní učitelky PaeDr. Jitce Švantnerové, za práci s názvem „Jak vnímáme 
svět“. V kategorii próza pro děti ze ZŠ Ořechov – ŠD, 2.A. pod vedením paní učitelky 
Evy Konečné, za práci s názvem „Strašidlo Chlupáč“. 
 

Všechny práce byly vystaveny v Obecní knihovně v Ořechově. První místa z každé 
kategorie postoupila do dalšího kola, do MZK v Brně. Práce, které jsme poslali                      
do krajského kola, se již dále neumístily. Velké díky patří pedagogům ze ZŠ Ořechov              
a ZŠ Syrovice za spolupráci a dětem za jejich účast. 
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V lednu a únoru 2025 proběhly přednášky o Habsburcích, které jsme pořádali  
ve spolupráci s Okrašlovacím spolkem Ořechov. Jiří Komínek poutavě vyprávěl  
o osudech panovnického rodu Habsburků. Tímto mu ještě jednou velmi děkujeme. 
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V březnu jsme pořádali cestovatelskou přednášku Nepál - vyprávění ořechovské rodačky 
Soni Krollové o jejím putování krásným a divokým Nepálem až na vrchol šestitisícovky 
Mera Peak. Také jsme uspořádali zájezd do Prahy na muzikál Lotrando a Zubejda. 
Představení bylo úžasné a moc jsme si zájezd užili. Pro naše nejmenší děti v sále KC 
vystoupila Lucka z Kouzelné školky se svým programem. 
 

Andersenovo pohádkové odpoledne a Noc s Andersenem březen 2025 
 

Odpoledne bylo určeno pro děti od 4 do 6 let, kterého se zúčastnilo patnáct dětí. Děti si 
užily odpoledne plné her, čtení a zábavy. Děkujeme za pomoc dobrovolníkům z řad 
mládeže: Beátě Hofmanové, Libuši Staníkové a Sáře Novodomcové.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na Noci s Andersenem, s tématem Šprýmy s rýmy – k výročí 80. let Jiřího Žáčka,                
se zúčastnilo 26 dětí ve věku od 7 do 15 let. Děti ve skupinkách hravou formou 
doplňovaly, určovaly a vytvářely rýmy.  
 
Ukázka tvorby jedné skupinky, děti měly použít v básničce tyto čtyři slova:  
Noc s Andersenem, sranda, úkoly, odměna.  
 
Noc s Andersenem to je síla, 
je to sranda, je to prima. 
Z úkolů, které projdeš, 
básníka v sobě najdeš. 
Odměnu pak dostaneš a velmi si ji užiješ. 
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Normálně bys stezku dnes šel, 
Tentokrát nám zážitek odešel. 
Pak půjdeme do kina, snad to nebude kravina, 
nejdřív si však véču dáme, před spaním se vyčůráme. 
Nakonec budeme usínat a novou sílu nabírat. 
 

Děkujeme paní učitelce Zlatce Doubkové a paní Evě Konečné za spolupráci. 
 

Hádej, kdo jsem? 
 

Již 5. ročník této soutěže pro děti od 12 let a dospělé probíhal od 2.4. - 30.4.2025. 
Celkem bylo 8 hádanek, podle indicií jste hádali jméno spisovatele nebo literární postavu. 
Zúčastnilo se celkem 10 soutěžících, kteří odpovídali buď na všechny hádanky nebo jen 
na některé (např. když odpověděli na 8 hádanek, byli zařazeni do losování 8× apod.). 
Všem děkujeme za účast. 
Vylosovali jsme tři výherce: 
Hana Kaněrová, Martin Vozdecký a Michaela Matoušková, gratulujeme. 
 

V úterý 8. dubna proběhl v knihovně workshop: Řemeslo má zlaté dno aneb 
pleteme košíky, na podporu mezigeneračních vztahů a vzájemné obohacení mezi dětmi 
a seniory. Tato akce byla podpořena z rozpočtu JMK. Společně jsme si vyzkoušeli tradiční 
řemeslo – pletení košíků z pedigu. Tento workshop byl skvělou příležitostí pro vzájemné 
sdílení zkušeností mezi generacemi.  
 

Houby jedlé, nejedlé i jedovaté 
 

Na besedě Houby jedlé, nejedlé i jedovaté, která proběhla v úterý 15. dubna, nám paní 
Daniela Jiroušková, členka České mykologické společnosti, rozšířila obzory o několik 
zajímavých druhů hub. Seznámili jsme se a rozšířili si znalosti o houbách. 
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Českoslovenští letci v bojích západní fronty 
 

PhDr. Daniel Švec, řádný člen Společenstva letecké historie Čeští RAFáci / Czech RAF 
Crew a Československé obce legionářské-jednota Cheb, nás zavedl 28.4.2025 na besedě 
Českoslovenští letci v bojích západní fronty do dramatické doby bojů československých 
letců na západní frontě.  

Přednáška mapovala cestu našich letců od Mnichovské dohody a okupace v letech 1938–
1939, přes boje v Polsku a Francii, a především jejich působení v britské Royal Air Force. 
Zvláštní pozornost byla věnována čtyřem jedinečným příběhům, mezi nimi legendárním 
generálporučíkům Františku Fajtlovi a Františku Peřinovi, ale také tragickým osudům 
armádního generála/Air marshala RNDr. Karla Janouška a plukovníka in memoriam 
Františka Truhláře.  

Součástí besedy byla i výstava o čs. letcích-velké množství artefaktů z období první 
republiky a působení našich letců v Royal Air Force.  

 
 
 
 
 
Přejeme vám krásné slunečné dny a těšíme se na brzkou viděnou – ať už v knihovně, nebo 
na některé z našich akcí v Ořechově. 
                                                         

                                                                        Naděžda Adámková, knihovnice            
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MODERNIZACE OBECNÍHO KINA A ZAHÁJENÍ NOVÉ FILMOVÉ SEZÓNY 
 

Obecní kino v kulturním centru naší obce prošlo začátkem tohoto roku rozsáhlou 
rekonstrukcí, která přinesla modernizaci audiovizuální techniky, nové ozvučení                           
a osvětlení sálu i kompletní obnovu elektroinstalace. Díky těmto úpravám si nyní diváci 
mohou vychutnat filmy ve vysoké obrazové a zvukové kvalitě, což posouvá divácký 
zážitek na novou úroveň.  
 

Nová filmová sezóna byla opožděně zahájena uvedením dvou českých filmových novinek 
– nekorektní komedií "Na plech" a rodinným filmem "Moře na dvoře". Tyto snímky 
přilákaly řadu diváků a potvrdily, že česká kinematografie má své věrné publikum. 
V tomto trendu jsme pokračovali a uvedli novou českou komedii "Jak se nám to mohlo 
stát!?", v hlavních rolích s Jitkou Čvančarovou, Bolkem Polívkou, Miroslavem 
Donutilem, Evou Leinweberovou či Simonou Lewandowskou. Dalším tahákem bude jistě 
i pokračování legendárního Vyšehradu s názvem ,,Vyšehrad Dvje“, kde se Lavi, v podání 
Jakuba Štáfka, dočká zahraničního angažmá! Dvojku Vyšehradu uvedeme v úterý                  
13. května v 19 hodin. Zveme všechny filmové fanoušky, aby si nenechali ujít tyto 
atraktivní premiéry a přišli si užít filmové večery v nově zrekonstruovaném sále 
našeho kulturního centra. 
 

Jak funguje distribuce filmů do menších kin? 
 

Ještě několik slov ke způsobu distribuce filmů do menších kin. Objednávání a distribuce 
filmů do menších kin funguje na principu spolupráce s filmovými distributory, kteří 
nabízejí filmy primárně k promítání po jejich premiérách ve velkých multiplexech. Kina 
si filmy objednávají na konkrétní termíny, přičemž musí splnit určité podmínky stanovené 
distributorem, jako je minimální počet projekcí, určitá doba exkluzivity a stanovená cena. 
Filmoví distributoři se při uvedení filmů do kin řídí různými strategiemi. Prioritou je 
nasazení filmů do velkých řetězů multikin, kde má film šanci na větší komerční úspěch. 
Pro menší kina znamená dostupnost filmů určité čekání, protože se k nim tituly dostávají 
se zpožděním. I přesto se snažíme nabídnout atraktivní program, který zahrnuje nejen 
české novinky, ale i zahraniční tituly. 
 

Bohužel někteří distributoři uvádí filmy do kin pouze a výhradně ve formátu DCP pro 
digitální kina, následně na streamovacích platformách typu Netflix či Disney+ a poté,              
v horizontu 4 až 6 měsíců od uvedení v kinech, nabízí možnost uvádět filmy pro veřejnost,               
za paušální poplatek na smluvenou dobu, z nosičů DVD a Blu-Ray.  
 

Digitální kina promítající ve formátu DCP (Digital Cinema Package) jsou profesionální 
kina vybavená speciální technikou pro přehrávání filmů ve vysoké kvalitě. DCP je 
standardizovaný formát digitální distribuce filmů, který zajišťuje nejlepší možnou 
obrazovou a zvukovou kvalitu, šifrování proti neoprávněnému kopírování a kompatibilitu 
s kino projektory certifikovanými podle standardů DCI (Digital Cinema Initiatives). 
Investice do jednotlivých komponentů tohoto systému se pohybuje v řádech vyšších 
statisíců korun nad rámec uskutečněné modernizace sálu kulturního centra. Proto není             
v silách našeho malého kolektivu představit Vám veškeré nové filmy, které bychom i my 
chtěli uvést, když jsme vázáni tituly nabídnutými filmovými distributory k promítání pro 
kina našeho typu. 

Zdeněk Cihlář,  
provozní kina v Ořechově 
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Základní umělecká škola  
 

Základní umělecká škola Ořechov – ohlédnutí za uplynulými měsíci 
Od adventního období do dnešních dnů prožila naše škola řadu krásných hudebních                
i soutěžních událostí. Přinášíme vám shrnutí těch nejdůležitějších. 
 

Adventní a vánoční akce: 
 Koncert žáků a učitelů v Konventu Milosrdných bratří v Brně. 
 Účast na rozsvícení vánočních stromů v Modřicích, Ořechově, Syrovicích                  

a Pršticích. 
 Adventní koncert v kostele sv. Jiří v Ořechově–Tikovicích. 

 

Soutěžní úspěchy žáků: 
Naši žáci se s výbornými výsledky zúčastnili soutěží vyhlášených Uměleckou radou ZUŠ 
Česká republika. 
 

Sólový a komorní zpěv – okresní kolo: 
 Trio La Ořechov (Tereza Pícková, Eliška Škorpíková, Tereza Šteffelová) ¨ 

– 1. cena s postupem do krajského kola. 
 

Hra na žesťové nástroje – okresní kolo: 
 Kamila Krejčiříková (lesní roh) – 1. cena s postupem do krajského kola. 
 Dominik Hloušek (trubka) – 1. cena. 
 František Kříž (křídlovka) – 2. cena. 
 Filip Trenz (trubka) – 1. cena s postupem do krajského kola. 
 Adam Řídký (trombon) – 1. cena s postupem do krajského kola + 1. cena ve 

hře na baryton. 
 Adam Smejkal (baskřídlovka) – 1. cena s postupem do krajského kola + 

absolutní vítěz okresního kola. 
 

Hra na dřevěné dechové nástroje – okresní kolo: 
 Petr Pauk (saxofon) – 1. cena s postupem do krajského kola + absolutní vítěz 

okresního kola a zvláštní cena poroty za jazzovou interpretaci. 
 

Krajská kola soutěží: 
 

Hra na žesťové nástroje 
 Kamila Krejčiříková (lesní roh) – 1. cena s postupem do ústředního kola. 
 Adam Smejkal (hra na tenor) – 1. cena s postupem do ústředního kola. 
 Adam Řídký (hra na trombon) – 1. cena. 
 Filip Trenz (hra na trubku) – 2. cena. 

 

Hra na dechové nástroje dřevěné 
Petr Pauk (saxofon) – 1. cena. 
Děkujeme všem žákům za skvělou reprezentaci naší školy a pedagogům za vynikající 
vedení. 

 
Petr Křivánek 

ředitel ZUŠ Ořechov 
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Přijďte podpořit naše talentované žáky a užít si pestrý program pod širým nebem           
v rámci XI. ročníku celorepublikového festivalu ZUŠ OPEN 2025. 

Součástí akce je také výstava výtvarného oboru v Kulturním centru Ořechov s názvem 
 „Valéry našeho světa“ Srdečně zveme všechny rodiče, přátele a příznivce školy. 

Těšíme se na setkání s Vámi a přejeme krásné jaro! 
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Spolky  
 
 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL OŘECHOV 
 

Cvičení rodičů s dětmi  
 

Ve zdravém těle zdravý duch! Cvičit může každý a je dobré vést k tomu děti už odmala. 
Jak se říká, děti kopírují své rodiče, a proto pro vás T.J. Sokol Ořechov pořádá každý 
čtvrtek cvičení pro rodiče s dětmi. Cvičení je pro děti od 1,5 (chodící) do 3 let. V 16:00 
se potkáme a začínáme cvičit. Nejprve se pozdravíme, řekneme si nějaké říkánky a lehce 
si zatančíme, abychom se rozpohybovaly. Pak si zahrajeme drobné hry a na závěr je pro 
děti nachystaná opičí dráha, na kterou se všichni moc těší. Za odcvičenou hodinu děti 
dostávají mravence do mraveniště. No a protože, děti rostou jako z vody a spousta z nich 
už přešla do druhé samostatné skupinky, budeme moc rádi, když se k nám přidáte!  
 

Cvičení pro samostatné děti (3 – 6 let) 
 

Cvičení pro samostatné děti už funguje druhým rokem a musím říct, že děti jsou opravdu 
šikovné. Scházíme se každý čtvrtek od 17:00 do 18:00 hod. Pod vedením cvičitelky si děti 
dají pořádně do těla. Občas je to dřina, ale hlavně je to spousta legrace a pohybu. Vyzkouší 
a naučí se něco nového, zahrají si tradiční i netradiční hry, protáhnou tělo a třeba si najdou 
i nové kamarády. Takže se určitě nebojte a přijďte se za námi s dětmi podívat. Kontakt          
a informace najdete na naší FB skupince (Cvičení rodičů s dětmi Ořechov). Všem dětem 
a rodičům, které s námi už cvičí děkujeme za podporu a budeme se těšit na nové tváře.  
 

                                                                                          Zuzana Vondráková – cvičitelka 
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Oddíl basketbalu 
 

Rok 2024 jsme zahájili již tradičním novoročním turnajem župy Jana Máchala v hale na 
Kounicové, kde jsme úspěšně obhájili loňské vítězství. V dubnu následoval velikonoční 
turnaj, kde se nám bohužel tolik nedařilo a obsadili jsme až 4. místo. Toto zaváhání se 
nám podařilo napravit na letošním lednovém Sokolském turnaji, kde T. J. Sokol Ořechov 
zvítězil. 
 

V září 2024 jsme s Ondrou Hamplem zahájili basketbalový kroužek pro děti. Ten              
v současnosti navštěvuje 12 dětí, což je na velikost tělocvičny ideální počet. Děti jsou 
šikovné a od září už zaznamenaly značné pokroky. 
 

Po dlouhých úvahách a diskuzích jsme se s ostatními spoluhráči oddílu rozhodli přihlásit 
od září 2025 do soutěže České basketbalové federace - 2. brněnská liga. Dle informací 
pamětnic se hrála v Ořechově basketbalová soutěž žáků, žákyň a dorostu na okresní              
i krajské úrovni v 60. létech – máme tedy na co navazovat.  
 

Pravidla České basketbalové federace pro pořádání soutěží bohužel žádná tělocvična                
v Ořechově nesplňuje, domácí zápasy proto odehrajeme v hale v TJ Sokol Prštice.  
První ročník soutěže je finančně hodně náročný – cca 130 tis. Kč (2 sady dresů, digitální 
časomíra, dále náklady na rozhodčí a nájmy), proto se snažíme získat finanční prostředky 
z dotací vypisovaných různými institucemi a ze sponzorských darů. My se na soutěž už 
těšíme a pokud by se k nám chtěl někdo přidat, tak ho rádi přivítáme mezi sebou.                       
V případě zájmu se ozvěte na e-mail basket.orechov@gmail.com, nebo rovnou přijďte 
každý čtvrtek na 19:30 k bočnímu vchodu tělocvičny ZŠ. 
                                                                                                      

                                                                                      za oddíl basketbalu Rudolf Ševčík 
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Oddíl všestrannosti mládeže za 3/2024 – 3/2025 
 

V tomto období měl náš oddíl 5 cvičitelů a 19 cvičenek – děvčat. Chlapce již 2 roky 
nemáme, protože nevlastníme bradla a jezdit cvičit do Mor. Bránic by bylo již pro nás 
obtížné. 
Stále platí, že soutěžíme zejména ve sportovní gymnastice. Jsou to závody individuální         
i týmové, soutěžíme i v lehké atletice, v plavání a ve šplhu na tyči. V přípravě na soutěže 
a závody máme 2 x týdně sportovní gymnastiku od září až do konce června, 1 x týdně 
lehkou atletiku na venkovním hřišti za školou od března až do konce června, pak ještě v 
září a asi 5 x ročně zveme děti na výuku plavání do Blučiny. 
Výsledky: 
SG a šplh – Brno 6.4. 2024 – přeboru se zúčastnilo celkem 138 dívek župy, našich bylo 
16 dívek. 
Nejlepší umístění – šplh – 2 x 1. místo, 1 x 3. místo 
SG – 2 x 1. místo, 1 x 2. místo, 1 x 3. místo 
LA – 27.4. 2024 Brno – přeboru se zúčastnilo celkem 151 dívek župy, našich bylo 16 
děvčat 
1 x 1. místo, 1 x 3. místo. 
Tímto závodem byla ukončena župní soutěž v sokolském víceboji – plavání, šplh, 
gymnastika a atletika. 
Naše nejlepší výsledky víceboje : - 1. místo Pikulová Monika - dorostenky, 2. místo 
Smolková Helena kat. II., 3. místo Horáková Zuzana kat. II., 5. místo Duchoňová Sára 
kat. III. a Bálintová Veronika kat. IV., 6. místo Baronová Simona kat. II. Pikulová Monika 
a Smolková Helena se tímto probojovaly na přebor ČR. Velký úspěch!  Místo nemocné 
Smolkové na přebor ČR odjela první náhradnice, což byla naše Horáková Zuzana. Ta se 
v Pardubicích umístila celkově na 10. místě z celkového počtu 35 závodnic. Nejlepšího 
výsledku dosáhla ve SG – 7. místo. 
Monika Pikulová obsadila v Praze celkové 5. místo ze 32 dorostenek, nejlepšího umístění 
dosáhla v LA – 2. místo. Obě zasluhují pochvalu. 
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V září loňského roku nám začal nový cvičební rok. 
 

30.11. 2024 jsme soutěžili v Židenicích v týmové gymnastice, šlo o přebor Brna a okolí. 
Jde o cvičení na koberci a skoky z malé trampolínky. Mladší naše dívky obsadily 5. místo, 
starší pak vybojovaly bronzovou medaili. Starší dívky pak soutěžily 8.12. 2024 na přeboru 
celé Moravy v Olomouci. Družstvo podalo pěkný výkon, skončilo na 3. místě z 8 týmů. 
V sobotu 14.12. jsme pořádali ve spolupráci s župou Jana Máchala v Pršticích již              
11. ročník gymnastického dvojboje. Tato akce má velmi pěknou úroveň, je děvčaty hojně 
navštěvována. Závodu se zúčastnilo celkem 127 dívek z Brna a okolí. Naše výsledky byly 
velmi pěkné: získali jsme 3 zlaté medaile a 3 stříbrné. 
 

18. ledna tohoto roku jsme byli na župním přeboru v plavání. Závod se uskutečnil v Brně 
Lesná. Konkurence byla velká, přeboru se zúčastnilo 152 děvčat ve všech věkových 
kategorií. Našich dívek soutěžilo 14. Získali jsme 2 stříbrné a jednu bronzovou medaili. 
Na všech závodech a soutěžích startují chlapci a děvčata ze Sokola Brno I., ze Střelic, 
Jundrova, Nových Bránic, Moravských Bránic, Syrovic, Sobotovic, Hrušovan, Radostic 
a pak naše dívky. Nejlepší jsou cvičenky ze Sokola Brno I. – mají tam velký výběr a mají 
tam hodně šikovných dětí. Ale na 2. místě jsme již my ! 
 

Nyní jsme již začali s atletikou na venkovním hřišti za školou. Jsou tam s námi i fotbalisté, 
ale hřiště je veliké a my se domluvíme. 
 

Tuto sobotu 15.3. nám začíná druhé závodní období v gymnastice a atletice, soutěže 
budou až do 10. června, bude to vyvrcholení naší činnosti. Věřím, že budeme mít opět 
pěkné výsledky. 
                                                                                           Vladimír Pikula, vedoucí trenér  
                                                                                          

Tělocvičná jednota Sokol Ořechov přeje všem příjemné prožití jara a nadcházejícího 
léta, pohodu, odpočinek, hodně zdraví a životního optimismu. A kdo si chce s radostí 
zacvičit, neváhejte a přijďte mezi nás.  
 
KUŽELKÁŘSKÝ KLUB OŘECHOV 
 

Vážení sportovní příznivci,  
 

4. 1. 2025 se na naší domovské kuželně, což je kuželna Moravské Slávie Brno, 
konal turnaj „O nejlepšího kuželkáře Ořechova“, kterého se celkově zúčastnilo 36 hráčů. 
Letos se nám sešel rekordní počet dvanácti dětí. Ty jsme rozdělili do dvou kategorií. Jedna 
pro děti do 10 let a druhou od 10 do 16 let. Tyto odehrály nához na 60 hodů do plných.  



33 
 

Vítězství v první kategorii si vybojovaly Anetka a Verča Jelínkovi, které společně 
porazily 184 kuželek. Druhé místo obsadila Eliška Mikšová. Třetí se umístila Sabina 
Fajtlová. Čtvrtá skončila Anežka Konečná a pátá Emilka Konečná. Kategorii 10-16 let 
vyhrála Beata Jelínková se 264 poraženými kuželkami, druhá skončila Ema Resek,              
na třetí místo se probojoval Vojta Mikša. Dále pak skončili Alex Resek a Jakub Jelínek. 
 

V ženské kategorii se zopakovalo pořadí z loňska. Radka Konečná krásným výkonem 552 
obhájila prvenství v této kategorii. Druhá skončila Jitka Resek a třetí místo zopakovala 
Leona Jelínková. Na Zuzku Haklovou zbylo opět čtvrté místo. Pátá pak skončila Dana 
Mikša, která startovala vůbec poprvé.                                                                               

Potom už následovala kategorie „Amatérů“. Tuto ovládl Libor Kunický, jenž si zase          
po několika letech absence přišel zkusit své štěstí. Porazil 428 kuželek. Druhý skončil 
René Pražák a třetí místo zbylo na Ladislava Vaňka. Další pořadí v tabulce níže.  
 

Nyní ke hlavní kategorii. Hned v prvním náhozu dne, zahrála již zmíněná Radka Konečná 
oněch 552 kuželek a stanovila tak laťku dalším výkonům. Ve třetí rundě startoval Martin 
Ryšavý. Po 3 výborných drahách, na té čtvrté odmítl vítězství, kdy se mu nedařilo 
v dorážce a dohromady shodil sice pěkných, ale na vítězství nedostatečných 547 kuželek. 
Hned v dalším náhozu se představil obhájce Radek Šenkýř. Tomu se nedařilo ve hře do 
plných. Snažil se to dohánět dorážkou, ale ani tak to nestačilo. Z dalších hráčů se přes onu 
pověstnou pětistovku podařilo přehoupnout už jen Danovi Mikšovi a Jardovi Smržovi. 

 
A tak se stalo, že vůbec po prvé turnaj O přeborníka Ořechova vyhrála žena a tou je 
RADKA KONEČNÁ. 
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Zde bych rád poděkoval v první řadě obci Ořechov za dary, podporu akce i celého klubu. 
Všem dětem, hráčkám i hráčům za účast a předvedené výkony.  
 

 

Panu starostovi, který nás svou přítomností nejen na kuželně, ale i na dráze přišel podpořit.  
Dále všem, kdo mi pomáhal s organizací a průběhem celé akce. A Miroslavu Machkovi 
za dokumentování akce. DĚKUJEME 
 

Přehled výsledků všech hráčů 
O víkendu 11. 1. a 12. 1. 
se konaly kvalifikace        
na krajské přebory mužů.  
Od svazu nám byla 
přidělena dvě místa, která 
obsadili Martin Ryšavý          
a Radek Šenkýř. Hrálo se 
na 4dráhové kuželně         
ve Vyškově.  
 

Přes to, že zpočátku to 
vypadalo nadějně musím 
konstatovat, že výsledek 
byl pro oba hráče 
zklamáním. Martin 
nakoulel rovných 500           
a obsadil 52. místo. 
Radek nahrál jen o 22 
kuželek víc a skončil 43. 
z 56 startujících.                   
Na postupové pozice 
jsme ztratili 71 respektive 
50 kuželek.     
 

Na kuželně v Mistříně se 
25. 1. 2025 odehrály boje 
o mistryni 
Jihomoravského kraje.  



35 
 

I naše děvčata se tohoto klání, stejně jako vloni, zúčastnila.  
 

Dopadla následovně: Nejvýše se umístila na 20. místě Leona Jelínková, když porazila 528 
kuželek. Na 22. místě Radka Konečná s 520 pk a na 26. místě za 513 pk Jitka Resek.             
Za mě pěkné výkony, poděkování za reprezentaci klubu a myslím, že v poměrně slušné 
konkurenci se určitě neztratila. 

 

Ve stejném termínu se pro změnu na kuželně Sokola Brno IV konalo mistrovsví kraje 
v kategorii žáků hrané na 100 hs. Tento souboj si jel vyzkoušet náš nejmladší hráč Jan 
Šenkýř. Jeho vystoupení nedopadlo dobře a po nepovedeném výkonu skončil ve své 
kategorii se 304 pk na posledním místě. Doufejme, že neúspěch ho neodradí a poctivým 
tréninkem se dokáže příště dostat ve výsledkové listině výše. 
 

Všechny příznivce rádi uvítáme na zápasech a za podporu v nich předem děkujeme. A ty, 
kdo by měli zájem se s tímto sportem seznámit i blíže, nejen jako fanda, přivítáme na 
našich trénincích, které probíhají každé úterý od 19. hodin na kuželně Moravské Slávie 
v Brně. Informace získáte na stránkách www.kuzelkyorechov.unas.cz, facebooku: 
Kuželkářský klub Ořechov, nebo písemným dotazem na kuzelkyorechov@seznam.cz. 
 

Za kuželkáře Radek Šenkýř 
 
PETANG KLUB OŘECHOV 

 
Dětský den 
 

Členové Petangového klubu Ořechov zvou rodiče a děti na tradiční Dětský den na hřišti 
v Rybníčkách. Akce se koná v sobotu 31. května od 14 hodin. Pro děti budou připraveny 
soutěže, atrakce a samozřejmostí je občerstvení pro děti i dospělé. Přijďte si zasoutěžit 
nebo jen tak posedět. 

Na setkání s Vámi se těší členové PKO 
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FOTBALOVÝ KLUB OŘECHOV 
 
Rok 2024 přinesl pro náš klub 91 sezonu a jsme velice rádi že se daří navázat na předešlé 
úspěšné roky. V ročníku 2024/25 máme do soutěží přihlášeno 8 týmů - mladší a starší 
přípravku, mladší a starší žáky, mladší a starší dorost (společný tým Pohořelice/Ořechov) 
a 2 týmy dospělých. Mimo oficiální soutěže organizujeme ještě tým minipřípravky. 
Aktivně tak máme zapojeni děti cca od 5 let po dospělé. Evidujeme 187 registrovaných 
hráčů, z toho 118 mladších 18 let. Kromě domácích za Ořechov nastupují i hráči původem 
z Brna, Hajan, Želešic, Moravan, Nebovid, Radostic, Silůvek, Prštic, M.Bránic, Syrovic, 
Mělčan, Sobotovic. V kalendářním roce 2024 nastoupili týmy FK Ořechov celkem k 210 
oficiálním zápasům (další desítky přípravných a turnajových zápasů nejsou zahrnuty              
a evidovány). 
 

Mládež 
U mládežnických týmů se vždy každý rok sestavují nová družstva. U týmů přípravek               
a žáků se pracuje souběžně se 2 ročníky, proto je každý rok složení týmů ovlivněno 
posuny hráčů mezi jednotlivými kategoriemi.  U přípravek není evidována tabulka, přesto 
naše mladší přípravka díky podzimní bilanci 7 vítězství, 4 remíz a 0 porážek patří 
k nejlepším týmům okresních soutěží Brno – venkov. Nejvyšší výhrou bylo 28:1 proti 
Kuřimi. Obdobně je na tom i starší přípravka s bilancí 9 výher, 0 remíz a 2 prohry. 
Nejvyšší výhru zaznamenali proti Ivančicím B a to 36:0. Z velké části se jedná o hráče, 
kteří dokázali v červnu v konkurenci 12 týmů vyhrát námi pořádaný turnaj o pohár 
starosty Ořechova. Týmy přípravek se v rámci zimní části sezony účastní halových 
turnajů a zimní lig. 
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Mladší žáci zahájili sezonu ve výrazně obměněném složení. Po několika těsných 
porážkách na začátku sezony, kdy se zejména nově příchozí hráči seznamovali s větším 
formátem hřiště a dalšími novými aspekty hry, se sestava ustálila a přišla série 5 zápasů 
bez prohry. Mladší žáci se drží v polovině tabulky na 7 místě s bilancí 5 výher, 1 remíza, 
6 porážek při skóre 33:34. V rámci zimní přípravy nastupují v zápasům zimní ligy 
v Ivančicích, kde se potkávají s týmy jednak z vyšších soutěží i jiných okresů. 
 

Starší žáci 
Tým starších žáků kromě nového složení čekal po několika sezonách i nový trenér. V této 
kategorii působí hráči věkem 13-14 let a je jednou z nejsložitějších. U kluků se projevuje 
nárůst jiných než sportovních zájmů, a tak udržení jejich zájmu a motivaci se zlepšovat se 
skutečná výzva. Přes nižší počet hráčů, který je způsoben častými absencemi z mnoha 
důvodů, jádro týmu tvoří kluci srdnatě bojují v každém zápase. Aktuálně se v 10 ti členné 
tabulce drží na 6 místě. Z 5 porážek skončili 4 zápasy rozdílem 1 branky, kterou jsme 
obdrželi v závěru utkání. Věříme, že sena jaře podaří překlopit štěstí na naši stranu. 
 

Mladší a starší dorost 
Společné dorostenecké týmy Pohořelice/Ořechov nastupují v 4.lize (krajský přebor)             
a porovnávají se tak s nejlepšími týmu Jihomoravského kraje. U mladšího dorostu jsou to 
hráči věkem 15-16 u staršího 17-18. Zejména u staršího dorostu je zřejmý malý počet 
hráčů staršího věku. Přes několik nadějných průběžných výsledků se nepodařilo 
v zápasech fyzicky i technicky konkurovat zdatnějším týmům. Bodovalo se pouze díky 
remízám proti Startu Brno (jejich muži hrají 3.ligu) a Dambořicím. 
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Mladší dorostenci si vedou výrazně lépe a díky 4 výhrám 2 remízám a 9 porážkám se           
v 16. členné tabulce drží na 12. pozici. 
Velké uznání a dík patří všem našim mládežnickým trenérům, kteří se věnují našim dětem 
ve svém volném čase. 
 

Muži 
V aktuální sezoně muži pokračují v trendu z posledních sezon. 
Béčko nastupující v 9 lize Brno venkov úspěšně navázalo na jarní výkony. S bilancí                    
8 výher 2 remíz a 3 porážek se dá označit za černého koně soutěže. Patří mu 5 místo 
s výrazným 9 ti bodovým náskokem na 6 pozici. Některá utkání zejména s týmy ze špice 
tabulky (Popůvky, Tišnov B) snesla parametry zápasů vyšší třídy. Ve výsledcích se 
pozitivně projevuje zejména přístup hráčů k tréninku což bylo nejvíce zřejmé při zápasech 
s výrazným brankovým rozdílem (11:0 Mělčany a 9:0 M.Bránice). 
 

A muži reprezentují Ořechov v 7. lize sk B v rámci jihomoravského kraje. V tabulce jsou 
obsazeny týmy z okresů Brno – venkov, Brno město, Znojmo a Břeclav. Říká se, že druhá 
sezona bývá těžší, proto jsme rádi že se nám v té probíhající opět daří. Porazit nás dokázali 
pouze vedoucími Oslavany v domácím zápase před více jak 400 diváky, Rosice B, kde 
proti nám domácí nastoupili výrazně posíleni o hráče z 3 ligového áčka a druhý tým 
tabulky Višňové. Ve všech zápasech jsme herně nijak nepropadli, přesto bude naší 
motivací týmům, se kterými jsme ztratili body porážky na jaře oplatit. 
Dospělým začne příprava 10.ledna a bude probíhat zejména v rámci areálu stadionu, 
školním hřišti a hřišti s umělou trávou v Pohořelicích. Pro oba týmy je naplánováno 
několik přípravných utkání s mužstvy z 5 až 8 ligy. 
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Na dobrých výsledcích máte významný podíl i vy naši Ořechovští fanoušci, které nám 
celá soutěž závidí. V rámci 7 ligy jihomoravského kraje je Ořechov klub s nejvyšší 
domácí průměrnou návštěvou. Na společný zájezd do Višňové kde, nás přijelo podpořit 
více jak 100 fanoušků budeme dlouho vzpomínat. 
Na domácí zápasy Ořechova přišlo podle oficiálních statistik FAČR 3867 diváků. 
Průměrná návštěva domácího zápasu A týmu byla 224 diváků. 
Věříme, že Vaší pohodě na zápasech pomohla i stavba pergoly, kterou financovala Obec 
Ořechov. Zemní práce a pokládku dlažby provedla fy Miko a stavbu pergoly provedly 
hráči FK Ořechov Patrik Korčák a Michal Ryšavý s brigádnickou pomocí dalších hráčů      
a funkcionářů. Byly bychom rádi, aby dalším zlepšením zázemí pro diváky byla 
v budoucnu i nová zastřešená tribuna. Jsme si vědomy že se jedná o značnou investici          
a tudíž „běh na dlouhou trať“ v získání potřebných prostředků. Jsme ale přesvědčeni že si 
takovou investici ořechovští fanoušci zaslouží. 
Skvělou práci pro náš klub odvádějí naši „foťáci“ Miroslav Red Bart Machek a Marek 
Paulíček. Fotografie ze zápasů a zákulisí můžete vidět na našich sociálních sítích 
Facebook a Instagram, stejně jako záznamy utkání pořízené automatickým kamerovým 
systémem, který se nám podařilo letos zajistit. 
Za celý rok 2024 patří velké poděkování všem, kteří věnují svůj čas a zájem ve prospěch 
našeho klubu. Velké díky patří trenérům a vedoucím jednotlivých týmů, lidem, kteří 
pomáhají s organizací zápasů, občerstvením, dopravou, drobnými opravami a vším co 
souvisí s naším klubem. 
 

Vzhledem k tomu že náklady spojené s provozem klubu a zajištěním údržby areálu 
významně převyšují částku 1 milion s velkou úctou děkujeme za podporu našim partnerů 
v čele s Obcí Ořechov. Dalšími významnými partnery jsou fy Agro Ořechov, Nadop, 
NSA, Leoš GAT, Kamenolom Želešice, Mobestav, JNP Invest, AutoplachtyJevčuk, Bureš 
Brno, Petr Capyk Elha elektro a další drobní sponzoři a dárci. Děkujeme všem a Vážíme 
si Vaší podpory. 
 

V roce 2025 přejeme všem občanům mnoho radosti nejen z našeho fotbalu.  
 

Společně s Vámi, společně za Ořechov  
 

Vlastimil Kopečný, předseda Fotbalového klubu Ořechov 
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OŘECHOV 

Začátek letošního roku jsme zahájili novoroční obchůzkou s pozváním na Tradiční 
věneček. Ten se konal 11.1. v Orlovně. I přes slabší účast 121 platících se zúčastnění 
dobře bavili. K tomu přispěla i kapela Hamrla boys. 
 

V měsíci březnu připravili členové SDH oslavu MDŽ jako poděkování členkám (máme 
jich 22) za jejich nemalý podíl na činnosti sboru. 
 

Poslední červnovou sobotu 28.6.2025 připravujeme zvaní na Cyrilometodějské hody, 
které se budou konat 5. až 7.7.2025. K tanci a poslechu Vám zahraje DH Sokolka ze 
Šakvic. 
 

Kroužek mladých hasičů nezahálí ani v zimních měsících. S dětmi, kterých máme 31, 
máme pravidelné schůzky každou středu. Vzhledem k velkému počtu je dělíme do dvou 
skupin. Jedna skupina má schůzku v tělocvičně základní školy, kde se procvičuje                  
v obratnostních disciplínách, druhá se účastní výcviku v hasičce. Zde se děti učí uzlovat, 
zdravovědu, topografii a jiné dovednosti potřebné například k brannému závodu. 
 

22. února jsme s dětmi podnikli exkurzi do hasičského muzea v Oslavanech. Zde se mladí 
hasiči seznámili s historickou hasičskou technikou a vybavením z dob minulých.  
 

Za dotační podpory obce Ořechov jsme pořídili vybavení pro požární sport. Například 
kladiny, nástřikové terče či bariéry. Spoustu věcí si též vyrábíme sami v rámci brigádnické 
činnosti. V letošním roce plánujeme účast na dětských soutěžích ve štafetě a požárním 
útoku. 
 

Děkujeme obci Ořechov za podporu, kterou nám poskytuje.                    SDH Ořechov 
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Pořízení vybavení na pořádání kulturních akcí s podporou MAS Bobrava, z.s. 
 

Sbor dobrovolných hasičů Ořechov                    
s radostí oznamuje, že se mu podařilo 
zrealizovat projekt „Vybavení pro 
pořádání kulturních akcí“ v rámci 
výzvy č. 1 Společné zemědělské 
politiky přes Místní akční skupinu 
(MAS) Bobrava. Tato dotace nám 
umožnila pořídit nové vybavení, které 
využijeme při pořádání kulturních            
a společenských akcí v naší obci.  
Konkrétně jsme nakoupili 1 ks jednodveřové prosklené lednice, 1 ks dvoudveřové 
prosklené lednice a 1 ks kombinovaného chladicího/mrazicího zařízení. 
 

Toto vybavení nám umožní lépe zajišťovat občerstvení na kulturních událostech a umožní 
lepší servis pro účastníky naších akcí. Děkujeme MAS Bobrava, z. s. za podporu a těšíme 
se, že naše kulturní akce budou i nadále přispívat ke společenskému životu v Ořechově. 
V jakých konkrétních oblastech Vám může MAS Bobrava, z. s. pomoct se můžete 
dozvědět na internetových stránkách www.masbobrava.cz 

SDH Ořechov 
 

KLÍČEK OŘECHOV  
 

Sedmikráskování 
 

Loňský školní rok byl pro náš taneční kroužek Sedmikrásek, jako i pro jiné spolky a celou 
naši obec velice náročný. Sešlo se nám zde hodně velkých akcí a já jsem hrdá, že velkým 
dílem k úspěchu naší obce přispěly i naši malí tanečníci.  
 

Hned před Vánocemi nás 3. prosince čekalo vystoupení u příležitosti rozsvěcování 
vánočního stromu v obecním sále kulturního centra. Tam naši tanečníci předvedli, jak si 
hrály a tancovaly jejich praprababičky v dobách pro ně dávno minulých.  
 

7. ledna jsme zavítali do místního kostela Všech svatých a doplnili Vánoční koncert             
o naše lidové tanečky. Po pravdě jsem dlouho tak naplněný kostel neviděla. A myslím, že 
i když spousta diváků byla v kostele třeba poprvé, tak na ně určitě dýchla ta sváteční 
atmosféra, o niž se postaraly i jejich děti.  Další akce nás čekala již 10.února, kdy jsme se 
již tradičně zúčastnili masopustního průvodu. Samozřejmě, že jsme nezapomněli ani na 
smrtnou neděli vynést zimu – smrtku. Tento zvyk letos vyšel na 17. března. 20. dubna 
jsme měli tu čest vystupovat na moc pěkné akci Svátku hudby. Jsme vděčni 
organizátorům, že nás každoročně zvou a zahrnují do svého programu mezi opravdové 
velké muzikanty. Na 29. dubna nás poprosila obec, jestli bychom byli ochotni natočit 
krátký šot k příležitosti 790. let výročí od první písemné zmínky o naší obci. Velmi rádi 
jsme na kývli a naše tanečnice musely prokázat velkou trpělivost, když už poněkolikáté  
zpívaly pro kameru  tu samou píseň. Vzpomínám si, když jeden rok náš kroužek natáčely 
do pořadu „Pečeme na neděli“, tak jedna tanečnice přišla domů a povídala mamince, že 
nikdy nechce být herečka, když si zkusila, co všechno se musí dělat pro kratičký záběr 
v televizi. Tak se nyní omlouvám za to, kolik talentů jsme tímto činem odradili od 
umělecké dráhy. Při tomto natáčení opět vznikla jedna památná věta, kterou Eliška 
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Smejkalová trpělivě do nekonečna opakovala a to bylo: „Už jste viděli holuby pana 
Janka???“ Rodiče, kteří byli u toho by mi to dosvědčili. O to památnější věta to je, když 
krátce po tomto natáčení musel tento nadšený chovatel svůj koníček zdravotních důvodů 
opustit. Ve výsledku to ale natáčení dopadlo dobře a tento krátký film bude jednou dětem 
pěknou vzpomínkou uloženou v archivu obce.  

 
Další pěknou akcí bývá tzv. Strécovské setkání. Tady bylo vidět, že tanečků našich dětí si 
tito strécové a tetiny velmi považují. Proplétají se tu dvě rozdílné generace a dohromady 
to krásně ladí.  
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26. května hrstka z nás přivítala na obecním úřadě nové občánky krásnou ukolébavkou 
v podobě tance. A konečně 8. června se naše obec dočkala velkých oslav jejího krásného 
výročí. Znám lidi, co rok první písemné zmínky používají i jako pin. Tak významný to 
byl rok, rok 1234. Tenkrát jsem žasla, jak se do těchto oslav pustilo tolik spolků s plnou 
vervou. Bylo to moc pěkné odpoledne, při kterém naše vesnice slavila a ani my jsme 
nemohli zůstat pozadu. Sedmikrásek se zúčastnil přímo na pódiu vystoupením pásma 
tanců a zbytek spolku uspořádal pro děti různé dílničky, prezentaci našich akcí a uspořádal 
soutěž o nejlepší ořechovku a ořechovou buchtu. Ta měla u lidí velký úspěch, a to hlavně 
díky úžasným děvčatům, které nejenže vše krásně připravily, ale dokázaly kolem našeho 
stánku vytvořit skvělou atmosféru. 

 
A pak už to byl jeden velký fičák. 7. července nacvičil kroužek s ostatními dětmi z obce 
tanečky na úvodní tančení pod májou na cyrilometodějských hodech a hned 12. července 
nás čekalo vystoupení u příležitosti slavnostního vyhlášení soutěže Vesnice roku 
Jihomoravského kraje 2024. Tam nás čekalo jen kratičké pásmo tanců, ale spousta práce 
kolem toho. Opět se ukázalo, kolik úžasných lidí má pod sebou náš spolek a vlastně i kolik 
skvělých lidí má náš Ořechov.  
 

Takže, jak jsem psala na začátku, minulý školní rok byl pro náš kroužek velmi náročný, 
ale děti díky tomu získaly mnoho zkušeností a už jednou provždy budou spojovány 
s velmi krásnými akcemi v naší obci. A to stojí za trochu té námahy, ne??? A ještě velké 
poděkování patří mým skvělým pomocnicím Libě Smejkalové, Beátě Hofmanové a Emě 
Resek, bez kterých by se ani mnoho akcí nemohlo uskutečnit, protože bych sama na to 
neměla kapacitu. Jsou úžasné a já jsem ráda, že je to stále baví. Další moje vděčnost míří 
k rodičům našich tanečnic a tanečníků, protože spolupráce s nimi je prostě skvělá a dost 
často nám sami od sebe nabízejí pomoc při organizaci.                         

Markéta Dudíková 
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Masopust 2025 
 

Každým rokem se opravdu velmi těším, co nám přinese Masopust. A letos bylo moje 
očekávání tisíckrát překonáno. Tolik skvělých a nápaditých masek, jako letos se nikdy 
před tím nesešlo. Podle fotografií jsme jim napočítali přes 120. Neuvěřitelné. Opět 
nezklamalo ani vedení obce, které mělo masky jedné pohádkové dvojice. U rybníčka na 
place nás obsluhovaly krásné dámy ve středověkých šatech a v restauraci dokonce řezník 
a trestanec. Vždycky se mi líbí, jak dospěláci, co mají tu odvahu a jdou do masky si to 
nakonec krásně užijí, a tak trochu se vrátí do dětských let. Svět se na chvíli zpomalí                     
a všichni se dokáží jen radovat a krásně bláznit. 
 

Ale nejvíce mého respektu budí parta dospěláků a letos i mládeže, kteří si dokážou sami 
ze sebe udělat legraci v každoročním programu pro návštěvníky masopustu. Celkem 
čtyřicet šest lidí bylo ochotno se týden, co týden scházet na nacvičování svých rolí. Ale 
ruku na srdce, ne že bychom si tyto naše schůzky neužívali. Pokaždé jsme se opravdu 
hodně nasmáli. Hlavně tomu, jak nám to nešlo. Nakonec z toho ale vznikl úžasný program 
na téma Macha a Šebestové, a jejich cestování po světě.  
 

Krásně se předvedl také taneční kroužek Sedmikrásek, moc dobře nám zahráli muzikanti 
a kdo vydržel až do pozdních hodin, tak si užil zábavu s čtveřicí místních občanů, která 
skvěle rozproudila náladu v sále restaurace. Nemohu zapomenout ani na výborné jídlo            
a obsluhu restaurace „U rybníčka“. Zkrátka letošní Masopust byl skvělý od A až po Z. 
Dnešek, kdy píšu tento článek je světovým dnem štěstí a já jsem si plně vědoma, že mám 
neskutečné štěstí na lidi kolem sebe a cítím velikou vděčnost za to, že dokážou vytvořit 
tak krásnou atmosféru, kterou si můžeme všichni přenést do šedi všedních dní. 
 

Markéta Dudíková 
 

 
 

 



45 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM SLUNÍČKO 
 

Jsme parta maminek a dětí, která tráví každé pondělní a středeční dopoledne společně. 
Scházíme se v kulturním centru. U kávy nebo čaje zvládneme vyřešit „problémy“, které 
trápí maminky, ale i děti. Občas některá z příchozích přinese něco dobrého na zub a hned 
je den o dost sladší a veselejší. Samozřejmě ne vždy mají všechny děti dobrou náladu :D, 
ale i to dokážeme v klidu zvládnout. Spolu s dětmi tvoříme, zpíváme, tančíme a učíme se 
různé říkanky. Najdete u nás i zázemí pro maminky s miminky, spoustu hraček, které 
budou pro děti jiné, než mají doma, takže neváhejte a přijďte si zpestřit dny něčím novým. 
V únoru Sluníčko pořádalo jarní burzu a také jsme si udělali malý karneval. Další akce, 
které chystáme jsou vítání jara, hledání velikonočního zajíčka a vajíček, pálení čarodějnic, 
letní burza, ….  
 

Scházíme se každé pondělí a středu od 8:30 do 11:00 hod v budově Kulturního centra.  
Těšíme se na všechny a přejeme krásné jarní dny. 

                                                                                                           MC Sluníčko  
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24. ODDÍL GEORGIUS OŘECHOV 
 
Skautská sezóna 2024/2025: Skvělý start a dobrodružství za dobrodružstvím 
 

Skautský rok 2024/2025 pro oddíl Georgius Ořechov začal v září 2024 tradiční 
zahajovačkou na farské zahradě, která byla věnována především seznamování nových dětí 
a rodičů se stávajícími členy oddílu. Pro děti byl připraven zábavný program v podobě 
zábavných stanovišť v blízkém okolí. Zakončení této akce, bylo doprovázeno společným 
zpěvem a hrou na kytary u táboráku. Koncem měsíce pak nejstarší členové oddílu prošli 
přechodovým rituálem a z vlčat a světlušek se stali mladšími skauty s tyrkysově modrými 
šátky. 
V říjnu 2024 se oddíl vydal na Víkendovku do Čučic, kde děti prožívaly dobrodružství 
na motivy Zlatých horeček v Kalifornii. Víkendem nás provázel John Sutter, který schoval 
část svého zlata v této oblasti. Děti se vydaly na trasu podle mapy, kterou od Johna 
obdrželi. Cesta byla plná šifer a úkolů, a nedílnou součástí byla i příprava vlastního 
kotlíkového guláše k obědu. Všechny zkoušky a obtíže však hravě vyvážilo nalezené 
zlato. Víkend měl také důležitý moment pro nové skauty z družinek Veverky a Oříšky, 
kteří získali své šátky u sobotního táboráku. 
Listopad 2024 byl zaměřen na družinovky, kdy se jednotlivé družinky vydávaly 
buď na celodenní nebo vícedenní výpravu s přespáním. Výpravy mají svůj význam 
především pro ucelení vzájemných vztahů mezi členy družinky, ale i pro prověřování 
skautských dovedností či osvojování těch nových.  
V prosinci 2024 se oddíl zapojil do adventních aktivit, které zahrnovaly pořádání Vánoční 
dílničky při rozsvěcování vánočního stromu a přinášení Betlémského světla                           
na předvánoční nedělní mši. Následující večer pak roznášeli členové oddílu světlo po celé 
obci ve spolupráci se skupinou Geminy. 
V lednu 2025 svým dílem přispěly dvě skupiny skatů při Tříkrálové sbírce a dvě dvojice 
se zúčastnili závodu Zimní stopa v Silůvkách, kde jedna obsadila skvělé 2. místo                           
v kategorii 3. - 4. třída. Dále ku příležitosti Vánočního koncertu v kostele Všech svatých 
oddíl připravil scénku O třech králích. 
V únoru a březnu 2025 se skauti zaměřili na horolezecké dovednosti. Na horolezecké 
stěně se děti učily vázat uzly, bezpečně lézt a vzájemně se jistit. Výzva pro všechny 
účastníky spočívala v překonání vlastního strachu a v motivaci ostatních, aby lezli                      
o kousek výše. Tato aktivita byla nejen fyzickým, ale i osobním testem, který všichni                      
z účastníků zvládly s odhodláním. 
Prozatím poslední akce, která také proběhla v březnu byla další oddílová Víkendovka 
v Heřmanově, která se zaměřila na záchranu vesnice před morem. Děti se vydaly                       
na výpravu, aby získaly ingredience pro výrobu léčivého elixíru, který měl zachránit 
nakažené. Tento víkend plný dobrodružství prověřil jejich skautské dovednosti, týmovou 
práci a schopnost čelit všemožným nástrahám. Kromě výzev, jako byl výstup na Svatou 
horu za nepřízně počasí a hledání léčivých bylin, děti prozkoumaly temnou jeskyni a našly 
léčivý krystal, poslední ingredienci pro výrobu léku. Víkendovka byla výzvou, která 
všechny děti spojila a posílila přátelství mezi jednotlivými družinkami. 
Skautský rok 2024/2025 ještě zdaleka není u konce, a ještě nás čeká plno vzrušujících 
akcí, na které se všichni těšíme!  

za členy 24. smíšeného oddílu Georgius 
Tereza Dudíková 
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CHOVATELÉ OŘECHOV 
 
Výstava OO Brno v Ořechově u Brna 
 

Ve dnech 12.-13.10.2024 se konala v Ořechově u Brna Oblastní výstava Brněnska. 
Celkem 81 vystavovatelů přihlásilo 246 králíků, 170 kusů drůbeže a 198 kusů holubů.  
Nad touto výstavou převzal záštitu starosta obce Ořechov Tomáš Dudík. Potěšením bylo, 
že na této výstavě vystavilo svá zvířata i několik mladých chovatelů, a někteří z nich měli 
tak dobrá zvířata, že získali poháry a čestné ceny. 
 

Králíci 
 

Králíci byli vystaveni v 39 plemenech a barevných rázech. Výstavu započali Francouzký 
stříbřitý Daňka Petra, dále pokračovali Velký světlý stříbřitý Bartůška Libora, kde 
vynikala jeho chovná skupina a oprávněně získal ČC. Toto plemene vystavil rovněž 
Kovářik Josef a obdržel ČC. Pěkné zvířata vystavil i Aujeský Jakub (MCH), Peloušek 
Petr, Reidlinger Libor a Šebánek Jaroslav. Dále pokračovali králíci Činčila velká, které 
předvedl Lozart Aleš a obržel ČC. Následovali králíci Vídeňský modrý od chovatelů 
Bartůšek Jan a Bravenec Stanislav, oba obdrželi ČC na svá vystavená zvířata. Kolekci 
Novozelandských červených předvedl Pokorný Jiří a v barvě bílé chovatelka Dagmar 
Malá, která obdržela ČC na velmi pěkného 1,0 v kl. č. 64. 
Velmi pěkné kolekce králíků Burgundských vystavili Adamec Zdeněk, Čeleda Ondřej            
a Kovářík Josef. Dále následovali králík Kalifornský, Český luštič spíše průměrné 
kvality. Plemeno Český strakáč vystavil Morávek Rodan. Následně byli vystaveni králíci 
plemene Aljaška, kde velmi pěknou kolekci předvedl Nocar Jiří. Pěknou kolekci Havan 
vystavil Vladimír Konečný ze ZO Ořechov a na 1.0 v kl. č. 117 získal ČC. Jako již 
tradičně byla kolekce Moravský bílý hnědooký Vojtěcha Fučíka (MCH) hodnocena 
výborně a oprávněně získal pohár MCH.  
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Následovala plemena Zaječí a Malý beran modrý s průměrným hodnocením. Druhým 
plemenem mladého chovatele byla kolekce Dalienár od Švihálek Jan z organizace 
Blučina II, kde obdržel na svá zvířata ČC. Plemeno Český červený vystavil Morávek 
Roman a získal na 0.1 v kl.č. 152 ČC. Pěkné kolekce plemene Perlový předvedl Kuchařík 
František a Luskáč Sebastián (MCH), obě kolekce získali ČC. 
Plemeno Stříbřitý malý vystavil Švestka Vojtěch ve dvou barevných rázech v opravdu 
vysoké kvalitě a obdržel ČC. Dále pokračovali Stříbřitý modrý od chovatele Škvařil 
Vladimír, světlý od Dvořáková Olga a žlutý od Kudláček Jaroslav, kde všichni tři získali 
na svá kvalitní zvířata ČC. Anglický strakáč byl zastoupen kolekcí od Valeš Rostislav             
a i jeho pěkná zvířata získala ČC.  
Následovali plemena Holíčský modrý a Ruský černý. Expozice pokračovala plemenem 
Malý beran od několika chovatelů v pěti barevných rázech. Expozici králíků uzavírala 
plemena Hermelín modrooký, od mladých chovatelek Peřinková Simona a Sklenářová 
ve velmi dobré kvalitě. Následovali Zakrslý králík divoce zbarvený od Kudláček Petr            
a Pesíkatý černý od Malá Dagmar obě kolekce obdrželi ČC. 
 

Drůbež 
 

Drůbež byla ve 101 voliérách při počtu 69 plemen a barevných rázech od 32 chovatelů. 
Z vodní drůbeže byly vystaveny Husy pomořanské, Husy české, Husy české 
chocholaté, kdy na 0.1 Husu českou v kl.č. 4 obdržela ČC Janků Pavla. Dále následovali 
Pižmovky od tří vystavovatelů průměrné kvality. Kachny elsberské vystavil Beneš 
David a získal ČC na 1.0 v kl.č. 20 a i jeho Kachny ruánské anglické získali ČC, kdy 
v kl.č. 26 kachna obdržela 96b. 
Kachny čárkované vystavila př. Janků Pavla, dále následovalo plemeno, které se                    
na výstavách skoro vůbec neobjevuje a to Kachny křivozobé, které předvedl Martin 
Odehnal a získal ČC. Kachny zakrslé v hojném počtu a barevných rázech vystavili 
Morávek Roman a Odehnal Martin a oba na svá zvířata získali ČC. 
Krůty byly zastoupeny pouze Krůtou naraganset od vystavovatele Lozart Aleš. Perličky 
vystavil Odehnal Martin a Morávek Rodan, kdy Perlička v kl.č. 44 od Morávka Rodana 
obdržela 95b a pohár. 
Dále byly předvedeny Orpingtonky, Amroksky, Australky bílé, černé, kde na 0.1 
v kl.č. 52 obdržel 97b Odehnal Martin. Předvedená slepice byla opravdu typickým 
představitelem tohoto plemene. Pěkné Australky modré s lemy vystavil Odehnal Martin 
a obdržel ČC. Dále následovaly Barneveldky, Bílefeldské slepice, Hempšírky, 
Maransky, Plymutky a Sulmtánky. 
Plemeno Vlašky koroptví vystavil Peloušek Petr ve dvou voliérách a získal na 0.1 
čestnou cenu. České slepice vystavila členka ZO Ořechov Matušková Martina ve dvou 
barevných rázech. Následovala plemena Cemanské slepice, Paduánky a Araukany, kde 
na 0.1 v kl.č. 76 obdržel ČC Odehnal Martin. Zdrobnělá  a zakrslá plemena byly 
prezentovány Australky, Velsumky, Hempšírky. Dále následovalo několik voliér 
Vyandotek, kde na 1.0 získal ČC Daněk Jan. Bojová plemena byla zastoupena pouze zdr. 
Bojovnicemi indickými, které předvedl Morávek Rodan a na 0.1 v kl.č. 91 obdržel 96b 
a ČC. Další plemena zdrobnělé České slepice, Hedvábničky zdrobnělé, Paduánky 
černé, Araukany zdrobnělé a Rousné zakrslé byly příjemným zpestřením výstavy           
a ukázkou těchto málo chovaných plemen. 
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Holubi 
 

Holubi byli předvedeni v 200 klecích ve ... plemenech či barvách. K vidění byli Texani, 
Moravský Pštros ve 4 barevných rázech, zde obdržel čestné ceny Studený František na 
Texana, Ruibar František na Moravský pštros černý, Kelbl Jan na Moravský pštros černý 
šupinatý, Morávek Rodan na Moravský pštros hnědý šupkatý a Celnar Oldřich na žluté. 
Následovali holubi Slezský barevnohlávek, kde na černé získal ČC Janků Pavel. Velmi 

pěkné plemeno Rys vystavil Römer Josef          
ve dvou barevných rázech a obdržel ČC. 
Dále pokračovala expozice plemeny 
Koburský Skřivan a Gigant, kde velmi 
pěknou kolekci vystavil Hlavoň Petr                      
a obdržel ČC, rovněž i jeho dvě kolekce 
Německý výstavní byly velmi vyrovnané            
a získal dvě ČC. Holubi Damascén vystavil 
Sec Jiří ze ZO Ořechov a obdržel ČC. Dále 
v expozici byla plemena Benešovský holub, 
King a Moravský morák. 
Brněnské voláče předvedl již tradičně 
Ludvík Jiří, Vít Vlastimil a Hlavička Martin 
ve velmi dobré kvalitě a získali ČC. Holubi 
plemene Luzernský předvedl Hlavoň Petr            
a bublání v klecích patřilo Altenburským 
bublákům od Homola František. I tito 
obdrželi ČC. Velmi pěkný byl pohled na 
Staroholandské kapucíny od Hlavoň Petr, 
který obdržel dvě ČC na toto plemeno. 
 

Dalšími plemeny v expozici byly rackové, a to Čínský racek, Italský racek, Africký 
racek a i zde získal Kuchařík František na italské racky dvě ČC. Pražské krátkozobé 
rejdiče vystavil Mvdr. Ráček Václav ve třech barevných rázech a obdržel ČC. Plemeno 
Rakovnický kotrlák bylo příjemným zpestřením expozice holubů. Celou tuto expozici 
uzavíralo plemeno Výstavní tipler od Martina Odehnala. 
Všem výše jmenovaným k získání čestných cen a pohárů blahopřejeme. V rámci této 
výstavy proběhla i soutěž organizací, kdy na 1. místě se umístila ZO Moravské Bránice 
957 b, na druhém místě ZO Ořechov 942b a na třetím místě Blučina II – 938b. Následovali 
organizace Ostopovice, Říčany a Ivančice.  
Návštěvníci byli spokojeni, jak s vystavenými zvířaty, tak s dobrým občerstvením, které 
zajistil Janků Pavel s rodinou. O zdar této výstavy se staral výstavní výbor v čele s jeho 
předsedou Romanem Morávkem. Zvláštní poděkování patří obecnímu úřadu Ořechov, 
který nad chovateli drží ruku, poděkování za zakoupené čestné ceny a poháry a při 
vyhlašování výsledků nescházel ani sám pan starosta Tomáš Dudík. Za přípravu výstavy 
si zaslouží poděkování všichni členové ZO Ořechov, zejména př. Sec Jiří, rovněž 
vystavovatelé, kteří dodali svá zvířata. A co závěrem? 
Ten, kdo výstavu viděl, řekne, že není třeba dodávat nic, jen že na viděnou na místní 
výstavě v Ořechově.  

        Morávek Roman 
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VINAŘI OŘECHOV 
 

Zapsaný spolek Vinaři Ořechov funguje v naší obci šestým rokem. Největší akcí roku je 
pravidelně pořádaná velikonoční výstava vín, která přitahuje pozor nejen vinařů, ale 
rovněž široké veřejnosti z blízkého i vzdáleného okolí. Letos proběhla 58. výstava vín 
v neděli 20. dubna. 
 

Z dalších akcí pořádaných naším spolkem připomínám každoroční zájezd do Salónu vín 
ČR ve Valticích, který jsme tentokrát organizovali v listopadu loňského roku. Zájezd se 
setkal s velkým zájmem občanů, o čemž svědčil plně zaplněný autobus. Účastníci se mnou 
budou určitě souhlasit, když řeknu, že jsme ochutnali špičková vína nejlepších vinařů 
z Moravy a Čech. Nálada cestujících v autobuse při návratu byla vynikající. 
 

S kladným ohlasem se setkal i ve vánočním období pořádaný akt žehnání vína, v rámci 
kterého jsme veřejnosti představili mladá vína ořechovských vinařů. Mám za to, že jsme 
si všichni na vínech pochutnali. V Dalších letech hodláme tuto akci pravidelně opakovat. 
 

Letos jsme se rovněž účastnili řady obecních akcí. Namátkou připomínám slavnostní 
vyhlášení výsledků Vesnice roku Jihomoravského kraje a Letního hraní. Návštěvníkům 
jsme v horkých dnech nabízeli v našem stánku šťavnatá chlazená vína. 
 

Rádi se v budoucnu zúčastníme i dalších akcí pořádaných obcí Ořechov. 
 

Náš spolek by občanům rád podrobněji představil vína ořechovských vinařů a jejich 
sklepy. Proto plánujeme akci, kterou jsme nazvali Ořechovem na skleničku anebo poznej 
ořechovské vinaře. Návštěvníci budou mít možnost navštívit a ochutnat vína na přibližně 
devíti zastávkách či sklepích v naší obci. Termín jsme stanovili na sobotu 14. června 2025. 
Podrobné informace budou k dispozici na stránkách obce, facebooku, webových 
stránkách www.vinari.orechovubrna.cz a obecní knihovně, kde si bude také možné koupit 
od 1. 5. v předprodeji vstupenku. Těšíme se na návštěvu. 
 

Vinaři Ořechov však nežijí pouze vínem. Před čtyřmi lety jsme využili svahu pod 
kostelem sv. Jiří v Tikovicích a osázeli ho sazenicemi vinné révy. Pravidelně vinohrad 
udržujeme. Hrozny v době zralosti jsou k ochutnávce volně přístupné všem občanům 
 

Josef Sobotka, předseda spolku 
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OKRAŠLOVACÍ SPOLEK OŘECHOV 
 

Vzpomínky Ivana Macíčka 
 

Boj proti syslům a křečkům řízen panem školníkem Duchoněm 
 
V roce 1947 byla velká neúroda obilí kvůli suchu znamenající nedostatek mouky                    
a pečiva. Poválečná bída se ještě zhoršila. Zlí imperialisté nám v těch létech posílali                     
i mandelinku bramborovou. I já, tenkrát už školák, jsem se zapojil do boje proti 
imperialistům. Ve škole jsme soutěžili, kdo odevzdá panu školníkovi nejvíce syslích               
a křeččích ocásků. Pro nás kluky to bylo velké dobrodružství. 
 

Ještě před odchodem do školy jsme objížděli nory, sídla nenažraných hlodavců, které jsme 
objevovali (a tajili je před kamarády), zda jsme nějakého zloděje chytli. Bylo to dost 
složité, chytit sysla. Najít jeho díru, z drátku na růže udělat smyčku a umístit ji tak šikovně 
do nory, aby se do ní chytil. Druhý konec drátku se uvázal ke kolíku, který se zatloukl           
do země (nenápadně, aby sysla nevyplašil). Křečci byli větší bojovníci, podle vyprávění 
kamarádů, kteří s nimi bojovali, prskali a skákali proti lovcům. Při těchto soubojích jsme 
poznávali první lovecké zážitky, které jsme později uplatňovali při klukovském pytlačení 
a rybaření. Když se nám lov podařil, tak jsme pyšně oběti nosili do školy, kde jim pan 
školník usekl ocásek a zapsal lovce do seznamu. V této disciplíně byli úspěšnější kluci 
z vyšších tříd, kteří se u nás třeťáků těšili velké úctě. Ti uměli hlodavcům ucpat jeden 
konec nory, do druhého nalít vodu a „vytopit“ je. Tak nám to líčili a my jsme se těšili, že 
budeme jako oni. 
 

Při popisovaných lovech jsme museli být mobilní. To tenkrát znamenalo vlastnit 
koloběžku, nebo mít v rodině kolo. Kolo bylo tenkrát vzácné, i koloběžka. Jezdili jsme na 
tak zvaných „arabech“, to byla kola, která dokázali tátové složit z různých roztodivných 
součástek a dílů a ono to jezdilo. Kolo se dědilo po starším bráchovi. Pohodlně se jezdilo 
na dámských kolech, opravdoví mistři však jezdili na pánských kolech se štanglí. Štangle 
byla zbytečná vodorovná trubka, která způsobovala, že my, malí kluci, jsme se museli 

vejít do prostoru pod štanglí           
a nad šlapátka s talířem. 
Tenkrát jsme to dokázali. Byl 
to cirkusácký výkon, při 
kterém zjevně neplatily 
fyzikální zákony.  
 

Boj proti syslům a křečkům 
popisovaný v této vzpomínce 
probíhal někdy na začátku 
padesátých let. Byly to těžké 
roky, pohled dětskýma očima 
však tuto dobu bezstarostného 
dětství polidštil a zbavil 
zdánlivé nesmiřitelnosti tehdy 
probíhajícího „třídního boje“. 
Kamarádi z mládí zůstávají          
až do smrti. 
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OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD 
 

Oblastní charita Rajhrad – podpora, na kterou se můžete spolehnout 
 

Každý se někdy ocitne v situaci, kdy potřebuje pomoc. Oblastní charita Rajhrad nabízí 
širokou škálu zdravotních a sociálních služeb, které pomáhají seniorům, nemocným                     
i lidem v těžkých životních chvílích. Senioři a dlouhodobě nemocní mohou využít 
Charitní pečovatelskou službu, Domácí zdravotní péči, Domov se zvláštním režimem           
sv. Luisy nebo služby fyzioterapie. K dispozici je také půjčovna kompenzačních 
pomůcek. Pro nevyléčitelně nemocné poskytuje charita odbornou paliativní péči – ať už 
v domácím prostředí prostřednictvím Mobilního hospice sv. Jana, nebo v Domě léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa, kde pacienti i jejich blízcí najdou profesionální péči a citlivý 
přístup. 
 

Oblastní charita Rajhrad pomáhá i lidem v obtížných sociálních situacích. Pokud nevíte, 
jak zvládnout tíživé období, můžete se obrátit na Odborné sociální poradenství nebo 
využít podporu Charitní záchranné sítě. Terénní pracovníci jsou připraveni pomoci s 
orientací ve složitých situacích a hledáním řešení. Pokud někdo nemá zajištěné základní 
potřeby, jako je jídlo, teplo či oblečení, sociální pracovníci jsou připraveni podat 
pomocnou ruku. 
 

V Ořechově a okolí se lidem v terénu věnuje sociální pracovnice, Vlasta Pohlová, který 
se snaží dostat podporu tam, kde je nejvíce potřeba. 
Kontakt: Vlasta Malika Pohlová, DiS., tel.: +420 731 405 543  
e-mail: vlasta.pohlova@rajhrad.charita.cz 
 

Pokud si nevíte rady a hledáte cestu z obtížné situace, neváhejte se obrátit na Oblastní 
charitu Rajhrad. Je tady pro vás. 
Kontakt: Oblastní charita Rajhrad, Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad, tel.: 547 232 223  
email: rajhrad@rajhrad.charita.cz, www.rajhrad.charita.cz,  
 

10. výročí Domova se zvláštním režimem sv. Luisy 
 

Rok 2025 je pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy významný – oslaví totiž 10 let 
své existence. Tento domov se stal neodmyslitelnou součástí Oblastní charity Rajhrad                
a svou odbornou a kvalitní péčí se věnuje seniorům s Alzheimerovou chorobou a jinými 
typy demence. Zajišťuje nejen bezpečné, ale i rodinné prostředí pro své klienty. Domov 
sv. Luisy je pobytovou sociální službou, která nabízí celodenní péči a dopomoc při 
každodenních činnostech. Jeho cílem je poskytnout lidem, kteří se ocitli v náročné životní 
situaci, podporu, která jim umožní žít co nejdéle samostatně. Díky personálu, jenž se 
specializuje na práci s lidmi trpícími demencí, a díky příjemnému prostředí je domov 
místem, kde se klienti cítí bezpečně a důstojně. 
 

Výročí Domova se zvláštním režimem sv. Luisy oslaví Oblastní charita Rajhrad              
v rámci Otevřené zahrady, která se uskuteční 15. května 2025 od 15:00 v areálu 
hospice (Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad).  
 

Na akci se můžete těšit na prohlídku Domova a zahrady, která je pro klienty oázou klidu 
a odpočinku. Odpoledne zpříjemní vystoupení oblíbeného zpěváka Jiřího Helána a Hany 
Cvrkalové. Kromě dechové a cimbálové hudby zahradou zazní i tóny skupiny Dva a půl 
švagra, které přinesou příjemnou atmosféru a nezapomenutelné zážitky. 
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Tříkrálová sbírka: 25 let charitní pomoci těm, kdo ji nejvíce potřebují 
 

Tříkrálová sbírka je bezesporu největší dobročinnou akcí, díky které může každý 
z nás prostřednictvím Charity pomáhat těm, kteří naši pomoc potřebují nejvíce. 
Začátkem ledna se opět vydali koledníci do ulic, aby vinšovali štěstí, zdraví                    
a žehnali domovům. Dobrosrdeční dárci v Ořechově podpořili činnost Oblastní 
charity Rajhrad částkou 169 023 Kč. Celkový výtěžek letošní sbírky činí 6 706 
664 Kč. Do sbírky se zapojilo celkem 85 asistentů, přibližně 3 224 koledníků               
a bylo využito 806 sbírkových pokladniček. 
 

„Letos Tříkrálová sbírka oslavila své 25. výročí. Velmi si vážíme vynikající 
spolupráce, podpory, nadšení a motivace, které se nám dostává. Odhodlání 
pomáhat je pro nás povzbuzením a utvrzením, že naše práce má smysl. Velké 
poděkování patří asistentům, koledníkům, dárcům a všem, kteří se do sbírky                      
s chutí zapojují,“ říká PR pracovnice Jitka Štefánková. 
 

Záměry pro letošní využití výtěžku z Tříkrálové sbírky jsou následující: 
• Pořízení nových matrací pro pacientská lůžka v hospici 
• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře v Domě léčby bolesti 

s hospicem sv. Josefa 
• Renovace interiérů budovy hospice 
• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli 
• Obnova vozového parku 
• Podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků 
• Podpora Charitní záchranné sítě 
• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky 
• Fond individuální pomoci 
 

Finančním darem pomáháte kvalitně pečovat o pacienty lůžkového a mobilního 
hospice, klienty Charitní záchranné sítě, klienty Domova se zvláštním režimem 
sv. Luisy, Charitní pečovatelské služby a pacienty Domácí zdravotní péče. 
 

Jitka Štefánková, DiS., 
pracovnice vztahů              
k veřejnosti 
tel: +420 730 599 752 
Diecézní charita Brno 
Oblastní charita Rajhrad 
Jiráskova 47,  
664 61 Rajhrad  
účet: 304360355/0300 
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MAS BOBRAVA 
 
Nákup rozmetadla minerálních hnojiv s podporou MAS Bobrava 
 

V rámci zlepšování zemědělské techniky v našem regionu jsem úspěšně realizoval projekt 
„Pořízení rozmetadla minerálních hnojiv“, který byl podpořen prostřednictvím Místní 
akční skupiny (MAS) Bobrava v rámci výzvy č.1 Společné zemědělské politiky. Tento 
projekt umožní efektivnější aplikaci hnojiv, což přispěje k lepší výživě plodin. 
 

Součástí projektu byla také předváděcí akce, na které jsem zájemcům představil samotné 
rozmetadlo, jeho technické vlastnosti a výhody, které přináší moderní technologie                       
v oblasti hnojení. Rozmetadlo je napojené přes řídící terminál na GPS, což umožňuje 
variabilní hnojení a zajišťuje rovnoměrné pokrytí bez nechtěného překrytí aplikovaných 
dávek. Společně jsme si ukázali jeho funkčnost a diskutovali nad možnostmi využití                  
v praxi. 
 

Důležitým tématem setkání byla i zkušenost s podáním žádosti o dotaci přes MAS 
Bobrava. Sdílel jsem své poznatky ohledně administrativního procesu, podmínek získání 
podpory a dalších kroků, které vedly k úspěšné realizaci projektu. 
 

Děkuji všem účastníkům za zájem a MAS Bobrava za podporu při realizaci tohoto 
projektu! 
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SENIOR Taxi MAS Bobrava 
 

Od září 2023 můžete využívat služeb SENIOR Taxi, které za finanční podpory níže 
uvedených obcí provozuje MAS Bobrava, z. s. 
  

Služba je určena pro občany nad 70 let věku anebo držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P bez 
ohledu na věk. SENIOR Taxi mohou využívat obyvatelé obcí: Hajany, Moravany, 
Nebovidy, Ořechov, Ostopovice, Popůvky, Radostice, Silůvky, Střelice, Troubsko, 
Želešice.  
 

Před první jízdou je třeba si na obecním úřadě vyřídit průkazku SENIOR Taxi, kdy Vám 
bude přiděleno číslo, pod kterým si jízdu můžete objednat. Jízdu je nutné objednávat 
s předstihem, a to nejméně 5 pracovních dnů, čím dříve jízdu objednáte, tím lépe, protože 
se občas stane, že termín je již zamluvený a bohužel nemůžeme požadavku vyhovět. 
Zaregistrovaní klienti si na službu velmi zvykli a jízdy si objednávají i s tříměsíčním 
předstihem. Číslo pro objednání jízdy: +420 737 740 177 a služeb SENIOR Taxi je možné 
využít PO-PÁ 7:00-15:30 hod.  
 

Jízdné je stanoveno fixně, platí se hotově při nástupu do vozidla a je rozděleno do dvou 
pásem: 

 Pásmo A – jízda do 10 km – 70,-Kč 
 Pásmo B – jízda do 30 km – 100,-Kč 

 

Jak služba vlastně funguje? Po vyřízení průkazu SENIOR Taxi a objednání jízdy již 
nemusíte na nic myslet. Den před plánovanou jízdou Vám přijde SMS s připomenutím 
času vyzvednutí a telefonním číslem na řidiče. V domluvený den a čas Vás vyzvedne 
SENIOR Taxi přímo u domu, takže nemusíte nikam chodit a odveze Vás přímo na udanou 
adresu. Pokud máte objednanou i jízdu zpět, SENIOR Taxi Vás vyzvedne přímo na 
zadané adrese a odveze Vás opět až domů. V případě, že se vyšetření u lékaře 
z plánovaného času protáhne, je možné řidiči zavolat a domluvit si pozdější odvoz – dle 
možností by Vás vyzvedl později.  
 

Nyní i pár faktů, které se nám za dobu provozu SENIOR Taxi podařilo nashromáždit.  
Do služby je zaregistrováno k 25.2.2025 celkem 304 klientů. Nejvíce zaregistrovaných 
osob je z obce Ořechov - 75, v těsném závěsu je obec Střelice - 63 zaregistrovaných osob 
a třetí nejvyšší počet zaregistrovaných osob je z obce Moravany - 50.  
 

Nejčastější místo, kam SENIOR Taxi klienty vozí je Fakultní nemocnice u sv. Anny                   
v Brně, poté do Fakultní nemocnice v Bohunicích a do Vojenské nemocnice.  
Nejčastěji míří klienti za lékařským ošetřením, využívají ve větší míře delší trasy, tedy 
v pásmu B – do 30 km a za dobu fungování má SENIOR Taxi naježděno přes 34 000 km. 
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Denní stacionář pro seniory  
 

Rodiče s láskou pečují o své děti, a když rodiče zestárnou a děti vyrostou, přirozeně se 
role obrátí. Někdy je však náročné skloubit péči o milovanou osobu s běžnými denními 
povinnostmi, kterým se zkrátka nemůžeme vyhnout. Ať už musíme jít do práce,                         
na nákupy, postarat se o rodinu nebo si alespoň na chvíli odpočinout a nabrat síly na další 
den. Snaha vše zvládnout se mění v tlak, který se časem může zdát neúnosný. Není to 
však situace snadná ani pro člověka, který pomoc potřebuje. Ztráta jakékoli míry 
samostatnosti je nepříjemný zásah do pocitu svobody a lidé se kvůli tomu často sami 
izolují od společnosti, což jejich stav jen zhoršuje po zdravotní, fyzické i psychické 
stránce. Jsou však místa, která dokáží nabídnout pomoc oběma stranám. A nejen pomoc 
s péčí, ale také podporu, zábavu, pocit bezpečí a vědomí, že na nic nemusíte být sami. 
Jedním z takových míst je Denní stacionář Naděje, který nedávno vzniknul                                
ve Šlapanicích. I když název možná nezní lákavě, je stacionář příjemné místo, které svým 
klientům dokáže nabídnout v pracovním týdnu od 7.00 do 17.00 hodin bohatý program, 
který je zábavný a přitom pomáhá s procvičováním všech schopností, ať už je to třeba 
cvičení, poslech hudby, zpěv, arteterapie, canisterapie, procházky či společné výlety.                 
V poklidu se tu dá vypít káva a přečíst ranní noviny, stejně jako si upéct něco dobrého             
na zub nebo probrat, co je kde nového, a zavzpomínat na staré dobré časy. Zdejší tým 
přitom s úsměvem na tváři a nakažlivě dobrou náladou obstará vše potřebné. Výhodou 
stacionáře je také to, že se přesně přizpůsobí potřebám seniora i pečující rodiny. Využít 
tak v daném rozsahu můžete dny a časy, které vám vyhovují. A pokud vám dělají starosti 
finance, rádi vám zde poradí a pomohou také s žádostí o příspěvek na péči. Více informací                                 
o nabízených službách naleznete na www.nadeje.cz/slapanice. Nezapomeňte, že požádat 
o pomoc je v pořádku! 

Radka Beránková 
Foto: Michaela Suráková 
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OŘECHOVSKÉ FARNOSTI 
 
Opravy našich ořechovských kostelů 
 

Pokračujeme v péči o naše památky, které chceme předat v dobrém stavu našim dalším 
generacím. Kolem kostela sv. Jiří pracujeme svépomocí na odvlhčení kostela                               
a zabudování nového hromosvodu. Dále budeme v letošním roce realizovat další krok 
v opravě opěrné zdi kolem kostela. Za přispění obce (300 tis. korun) bychom chtěli letos 
zabudovat dalších osm mikropilotů pro nové základy zdegradovaných opěrných pilířů zdi. 
 

V kostele Všech svatých pokračuje oprava varhan za přispění obce (300 tis. korun). 
Rozjeli jsme také projekt podpory dokončení této opravy se jménem „Adoptuj píšťalu“. 
Více si dohledáte na stránkách farnosti www.farnostorechov.cz. Varhany by měly být 
dokončeny v letošním roce. Chtěli bychom také pokračovat v opravě klempířských prvků 
střechy a další části fasády kostela a začít s opravou rozpadajících se schodů do kostela. 
 

Děkujeme všem za jakoukoli pomoc (finanční i pracovní) při péči o naše památky. 
 

Jan Kotík, farář ořechovských farností 
 
 

Příspěvky občanů    
 

Ceny za svoz odpadů v roce 2025 
 

V Ořechovském zpravodaji 3/2024 jsme byli informování o výrazném navýšení poplatků 
za svoz odpadů pro rok 2025. Nově budeme platit 850 korun za osobu, oproti loňským 
550 korunám. Bylo uvedeno, že důvodem je zvýšení ceny firmou SAKO Brno, a. s. která 
ve výběrovém řízení nabídla cenu za svoz komunálního odpadu 2 236 927 korun za rok, 
což je oproti předchozím letům nárůst o 56 %. Na posledním jednání zastupitelstva obce 
navíc zaznělo, že není vyloučeno ještě další navýšení poplatku v roce 2026. Považuji              
za vhodné doplnit ještě některé další informace, aby byl obraz úplnější. Dosavadní 
smlouva na svoz odpadů, také s firmou SAKO, končila s koncem roku 2024. Ačkoli toto 
datum bylo dlouho známé (již od jejího uzavření), nové výběrové řízení bylo vyhlášeno 
až dosti pozdě, konkrétně 27. 10. 2024. Takto opožděný termín prakticky nedával žádnou 
možnost reagovat na situaci, která nastala, a která se dala očekávat. Tím myslím získání 
pouze jediné nabídky, právě od firmy SAKO. Nebylo již možné výběrové řízení 
zopakovat, protože prostě nebyl čas. Co mám ale za podstatně závažnější pochybení je, 
že cena, která byla firmou SAKO nabídnuta, je přesně taková, jakou obec poptávala! Tuto 
informaci si může každý dohledat a ověřit na Portále vhodné uveřejnění (www.vhodne-
uverejneni.cz). Takže jsme dostali, o co si obec řekla. Bylo by velmi optimistické, či spíše 
naivní očekávat, že firma nabídne v dané situaci cenu nižší než tu, kterou jí obec sama 
naznačuje v zadávací dokumentaci. Výsledek těchto chyb je bohužel ten, že náš poplatek 
bude nejvyšší v okolí, více platí asi jen občané Brna. V každém případě by bylo poctivé 
tuto chybu férově přiznat a poučit se z ní, abychom příště nemuseli opět platit zbytečně 
navíc.  
 

Miroslav Florián 
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Reakce na článek „Ceny za svoz odpadů v roce 2025“ 
 

Na posledním jednání zastupitelstva obce v roce 2024 se o ceně za svoz odpadů 
samozřejmě debatovalo. Mimo jiné zde zaznělo, že cena za odpady se v budoucnu může, 
vzhledem k narůstajícím cenám energií a pohonných hmot, zvyšovat, což obec neovlivní. 
Nikdo však netvrdil, že navýšení bude už v roce 2026, to je evidentní lež a spekulace. 
Smlouva s firmou SAKO Brno, a. s. (dále jen SAKO) je totiž uzavřena do konce roku 
2026 a není důvod k navyšování ceny za svoz odpadu. Z jakého důvodu se do výběrového 
řízení přihlásila jenom jedna firma, nevíme a nelze to ovlivnit. Můžeme jen spekulovat, 
zda to bylo právě předpokládanou cenou zakázky, která se mohla zdát pro ostatní svozové 
firmy příliš nízká nebo z kapacitních důvodů. Předpokládanou cenu zakázky do veřejného 
výběrového řízení je obec povinna zadat vždy. Vychází se z ceny za předchozí období, 
předpokládaného nárůstu cen, nárůstu počtu obyvatel a inflace. Například obec Želešice 
vypsala v roce 2024 výběrové řízení s předpokládanou cenou zakázky na svoz odpadu           
ve výši 1.800.000 korun. Za tuto cenu se do soutěže nepřihlásila žádná firma a obec byla 
nucena vypsat nové výběrové řízení s vyšší předpokládanou cenou zakázky. Není tudíž 
pravda, že si o cenu v této výši obec Ořechov naivně řekla, a tak ji dostala. Naopak se 
přihlásila pouze jediná firma, která byla ochotná za tuto cenu odpad svážet. Firma SAKO 
podle smlouvy zajišťuje odvoz směsného odpadu od občanů a dále odvoz skla, papíru           
a plastu. Také nám dvakrát ročně zajišťuje odvoz nebezpečného odpadu, který se hradí 
podle množství odevzdaného odpadu. Samozřejmě, že do celkové ceny poplatku                  
za občana se promítne i odvoz odpadu, který nám firma SAKO nezajišťuje. Jedná se o bio 
odpad, objemný odpad, suť, dřevo, kov, textil a pneumatiky. Je nutné podotknout, že 
kromě jiného se do navýšení ceny za svoz odpadu pro období 2025-2026 promítlo                          
i zvýšení DPH na odpad z 15 na 21 %.  Obec si je vědoma, že pro některé rodiny může 
být poplatek problém, a proto jsou od poplatku osvobozeny děti do 10. let a splatnost je 
prodloužena do konce června. Je nutné si uvědomit, že poplatek není jen za černou 
popelnici před domem, ale za všechen odpad, který občané obce vyprodukují.  
 

Cena za svoz dle uzavřených smluv s firmou SAKO  

 
Pokud vás odpadové hospodářství zajímá podrobněji a tohle krátké vysvětlení vám 
nestačí, nebojte se to poctivě a férově přiznat, rád vám případné otázky zodpovím osobně. 
 

Pavel Smištík 
místostarosta 

Období 
svozu 

Předpokládaná 
cena zakázky 
bez DPH  

Vysoutěžená cena 
bez DPH/rok/firma 

Cena s DPH/rok 

2020-2021 975 000,00 966 900,00, SAKO 1 111 935,00, DPH 15 % 

2022-2024 1 500 000,00 1 244 188,00, SAKO 1 430 816,00, DPH 15 % 

2022-2024 Konkurenční 
nabídka f. AVE 

1 740 046,00 
 

2 001 052,90, DPH 15 % 

2025-2026 1 850 000,00 1 848 700,00, SAKO 2 236 927,00, DPH 21 % 
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Bohumil Šmíd 
 

Krásná léta 
 
 

Jaro se kvapem blíží, 
slunce do očí svítí, 
každý na ně vzhlíží 
a cítí, jak voní kvítí. 

 
Krásná jsou tato léta, 

když slunce teplo rozdává, 
krása květů neodkvétá, 

láska nám k tomu zamává. 
 

Zapomenem na kytičky, 
těšit se budem dál. 

Večer třeba na hvězdičky 
i na vítr, co se smál. 

 
Jsem šťasten, že ještě žiji, 

o mnohém si mohu rozhodnout. 
Smutek v sobě raděj skryji, 

vždyť nádherný je každý kout. 
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Znáte svoje sousedy? NADOP slaví 35 roků! 
 

Znáte svoje sousedy? Podle definice ve Wikipedii je soused osoba, která bydlí v blízkosti 
někoho jiného – jiné osoby. Ve své podstatě jsme Vašimi sousedy i my, firma NADOP, 
která vedle Vás působí již 35 let. Znáte nás?? 
 

Často se mně lidé ptají, jak to všechno s firmou NADOP vlastně začalo. Bylo to v dubnu 
1990, 5 měsíců po sametové revoluci, kdy jsem si stále více uvědomoval, že by bylo fajn 
postavit se na vlastní nohy a začít dělat něco, co má smysl a co mně opravdu baví.                  
Už několik roků předtím jsem doma sám pro sebe vyráběl různé drobné bytové doplňky 
do našeho domu tak, jak jsme potřebovali. Na míru. Doma jsem měl po svém kmotrovi, 
Janu Pehalovi, malou stolařskou dílnu, ve které jsem se jako samouk pokoušel něco 
vyrábět. Hodně mě to bavilo. Takže jsem se v dubnu 1990 rozhodl, že zkusím jít touto 
cestou. Šel jsem na tehdejší Místní národní výbor a oslovil tehdejší funkcionáře, že bych 
rád od nich dostal oficiální povolení, abych mohl vyrábět a prodávat nějaké truhlářské 
výrobky. Ptali se mně, jakou mám k tomu kvalifikaci. Když jsem jim odpověděl, že jsem 
strojní inženýr, tak mně sdělili, že není možné mi nějaké povolení dát. Přece jako strojní 
inženýr nejsem schopen vyrábět na zakázku nábytek. Vysvětlil jsem jim, že jediné riziko 
ponesu já. Pokud moji práci a její výsledky budou lidé chtít a kupovat, tak oni budou 
rozhodovat, jestli bude moje podnikání úspěšné. Od MNV proto potřebuji pouze to 
oficiální povolení. A nakonec se tak tedy stalo a na žlutém cyklostylovaném papíře jsem 
si odnášel ono Povolení. Dodnes je mám schované.  
 

A pak začal ten správný kolotoč. Podařilo se mi získat první zakázku na 300 ks malých 
taburetů, které jsem očalounil a postupně je dodával po 30 kusech do různých prodejen          
a skladů nábytku po celé jižní Moravě. Přemluvil jsem bratra a bratrance, abychom se 
tomu věnovali společně. Domluvil jsem se i s několika kamarády, kteří nám chodili 
pomáhat. Následně se k tomu přidaly postele, noční stolky, … vše čalouněné.                      
Na nedostatek zakázek jsme si nemohli stěžovat. Horší to ale bylo s časem, protože ráno 
jsme jeli v 5.30 autobusem do Brna do práce, v 16 hodin, po návratu, jsme si oblékli 
montérky a do 22 hodin jsme pracovali u nás doma v dílně a vyráběli nábytek. K tomu 
jsme přidali veškeré soboty, neděle, svátky…. takže jsme neznali nic jiného než práci. 
Takto jsme to úspěšně dělali asi 2 roky. Nicméně jsem cítil, že to není ta správná cesta. 
Jediným řešením bylo buď s výrobou nábytku úplně přestat a začít opět normálně žít nebo 
zanechat zaměstnání v Brně – tu pomyslnou jistotu – a začít se tomu věnovat naplno. 
Nelehké rozhodnutí nakonec padlo. Od ledna 1992 jsme se tedy 3 inženýři – já, můj bratr 
Luděk a bratranec Marek, stali truhláři a čalouníky na plný úvazek. K tomu jsme museli 
shánět zakázky, materiál, zabývat se technickým řešením, technologií výroby a po 
večerech nábytek rozvážet. Naštěstí jsme se nemuseli učit šít potahy na šicím stroji. O to 
se v začátcích postarala manželka Ivana.  
Neměli jsme v daném oboru skutečně téměř žádné zkušenosti – v tom měli ti funkcionáři 
na MNV pravdu – ale měli jsme obrovské odhodlání a vůli něco sami dokázat. A k těm 
zkušenostem jsme se sami rychle dopracovali. 
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Začátky po návratu ze zaměstnání 
 

 
První fotoateliér na dvoře rodinného domku 
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Postupně jsme zaměstnali na plný pracovní poměr i ty naše kamarády. Samozřejmě, i pro 
ně to byla obrovská odvaha, tuto změnu udělat. Náš rodinný domek a jeho prostory se 
postupně stávaly pro rozvíjející se firmu malé. Museli jsme hledat další a větší prostory. 
V začátcích jsme tedy pracovali v bývalé „Jednotě – prodejně textilu“, v chovatelském 
areálu nebo v provozovně komunálních služeb na ulici Pavlíkova. Později se nám podařilo 
od bývalého JZD Ořechov koupit v jejich Syrovickém areálu nevyužívaný teletník.              
Ten jsme kompletně zrekonstruovali a zřídili v něm naši první vlastní výrobní halu. 
Následně jsme od JZD koupili i další budovy, a to chlívy v Tikovickém areálu. Shodou 
okolností i kravín „čtyřřaďák“, který stavěl můj dědeček Tomáš Procházka.  Já jsem se 
tehdy za ním jako malý kluk chodíval na tu stavbu dívat.  Vždycky jsem se cestou zastavil 
i za mým kmotrem Janem Pehalem ve stolařské dílně, aby mi vyřezal na pásové pile 
lodičky. Ty jsem na stavbě kravína pouštěl ve žlabech, které byly naplněny vodou.                
A po více než 25 letech jsme se tam vrátili, abychom celý kravín kompletně přestavěli           
na naši stolařskou dílnu.  
 
 

 
Staré JZD Tikovice 
 



65 
 

 
Zrekonstruovaná budova výroby v Tikovicích 
 
Největší výzvou pro nás ovšem byla možnost koupit rozestavěný objekt nákupního 
střediska vedle Obecního úřadu. Ten jsme dostavěli a vybudovali jsme tam kanceláře, 
prodejnu a výrobnu čalouněného nábytku. Od té doby jsme však tento objekt několikrát 
zrekonstruovali až do dnešní podoby, která mimochodem není ještě také konečná.  

Původní stav nákupního střediska 
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Zrekonstruovaný showroom a současné sídlo NADOP 
 

Našim prvním výrobním sortimentem a hlavním zaměřením byl čalouněný nábytek. Ten 
jsme vyráběli téměř 25 roků. Postupně jsme se však stále více zaměřovali na bytový 
nábytek a kuchyně a tomu odpovídala i naše potřeba nakupovat moderní technologie,               
na kterých by bylo možné tyto výrobky efektivně vyrábět. V současnosti používáme               
ve výrobě mimo jiné i nejmodernější NC technologie jako automatizovaný sklad plošného 
materiálu, nářezové centrum, olepovačky hran, obráběcí centra nebo robota pro lakování 
nábytkových dílců. 

Nejmodernější CNC technologie 
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Automatický lakovací robot 
 
Vizí naší společnosti bylo a je: „Být přední českou rodinnou firmou vyrábějící kvalitní 
nábytek pro celé generace náročných zákazníků“.  Vždycky jsme se snažili, aby ve firmě 
panovala dobrá a přátelská atmosféra – taková, jako je obvyklá v dobře fungující rodině. 
Za těch 35 roků existence společnosti jsme museli čelit mnoha výzvám, mnohdy dělat 
těžká a nepopulární rozhodnutí a prošli jsme několika zásadními změnami.  Museli jsme 
se umět přizpůsobit změnám poptávek, různým krizím, novým legislativním požadavkům 
– všemu co prostě život a podnikání přináší. Nic nejde samo a je třeba stále přemýšlet              
o tom, co bude za měsíc nebo třeba za 5 roků. Prostě vždycky myslet na budoucnost firmy 
a všech, kteří jsou její součástí.   
 

Nic z toho, co se nám podařilo vytvořit, bychom nedokázali bez našich zaměstnanců.               
I oni byli ti, kteří se museli učit nové věci, pomoci splnit dodací termíny, zajistit kvalitu 
výroby a mnoho dalšího. Postupně jsme se stali největším zaměstnavatelem v okolí, což 
s sebou nese i velkou zodpovědnost právě za naše zaměstnance a jejich rodiny.   
 

Velice si vážím toho, že mnozí z nich jsou společně s námi ve firmě NADOP po celou tu 
dlouhou dobu 35 let, kdy jsme začali pracovat u nás doma. Společně s nimi – Zdeňkem, 
Jirkou, Karlem, Richardem, Petrem, Mirkem a dalšími, jsme hrdi na to, že náš nábytek je 
součástí desetitisíců rodin. Což souzní i s naším sloganem: „NADOP – nábytek součástí 
všeho“. 
 

Naše výrobky – kuchyně, bytový nábytek, veřejné a obchodní interiéry, vybavení 
autosalónů, nalezneme nejen v České republice, ale také ve Francii, Německu, Slovensku, 
Rakousku, USA, Kanadě a dalších zemích.  Dokonce je náš nábytek součástí jednoho 
hotelu v Dakaru.  
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Speciální stolové sestavy pro elektronové mikroskopy najdeme na mnoha výzkumných           
a vědeckých pracovištích i univerzitách ve všech světadílech včetně Anktarktidy. Tyto 
stoly v několika modifikacích vyrábíme více než 25 roků.  NADOP tedy zanechal ve světě 
svými výrobky viditelnou stopu! 
 

 
           Předání zakázky v USA 
 

 
           Současný nadčasový design 
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Pokud se dá v souvislosti se společností NADOP hovořit o nějakém úspěchu, tak já               
za sebe považuji za nejdůležitější dvě následující skutečnosti: 

- To, že jsme po celou dobu 35 roků vydrželi stále ve stejném složení majitelů                         
a ve vedení společnosti jako tomu bylo na začátku roku 1990 

- To, že se podařilo zajistit kontinuitu firmy NADOP i do budoucna prostřednictvím 
mladé nastupující generace nového vedení – našich dětí. Oni na sebe nyní převzali 
tu velkou zodpovědnost a povinnost vyplývající ze závazku pokračovat v řízení                 
a rozvoji společnosti i do budoucna. 

 

 
Tým NADOP 
 
Chci poděkovat všem, kteří nás celých 35 roků podporovali a fandili nám. Jsou to v první 
řadě naši rodinní příslušníci, rodiče, manželky a děti, které jsme byli nuceni mnohdy 
zanedbávat a nevěnovat jim dostatek péče a volného času na úkor neúprosných pracovních 
povinností. Děkuji také všem současným i minulým zaměstnancům, kteří jsou a byli 
součástí rozvoje společnosti NADOP. 
 

Díky patří i všem minulým a současným představitelům obce, kteří nás podporovali               
a mohli jsme společně přispět k rozvoji Ořechova. 
 

Jsem rád, že jsme součástí „obce, kde se dobře žije“.  
 

Milí sousedé! Je mi ctí pozvat Vás na přátelské setkání u příležitosti 35. výročí založení 
společnosti NADOP, které pořádáme 13.6.2025 v prostorách fotbalového hřiště a obecní 
hospody od 17 hodin. Všichni dospělí i děti mají volný vstup.  Budeme mít pro Vás 
připraveno občerstvení a koncert několika hudebních skupin. Pro děti navíc skákací hrad 
a mnoho dalšího.  
 

Jaroslav Pehal, spoluzakladatel společnosti NADOP-VÝROBA NÁBYTKU, a. s. 
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Jak mi mohou asistivní technologie pomoci zůstat doma 
 
Ve vyšším věku může nastat období, kdy už není vždy možné zvládat všechny každodenní 
úkoly tak snadno jako dříve. Chůze může být nejistější, někdy se stane, že člověk 
zapomene na užití léků, jindy si neví rady s úkoly, které dříve zvládal bez potíží. Přesto 
zůstává přáním mnohých nadále bydlet ve svém domově – tam, kde je nejvíce klidu, 
vzpomínek a pocitu jistoty. 
 

Obavy o vlastní bezpečí a zdraví však mohou být stále častější. Mnozí nechtějí zatěžovat 
své blízké, přesto chtějí mít jistotu, že v případě potřeby bude zajištěna pomoc. Právě             
v těchto chvílích mohou být velkým přínosem asistivní technologie. Tyto užitečné 
pomůcky dokážou výrazně zvýšit kvalitu života i v situacích, kdy některé věci už nejsou 
tak samozřejmé. Nejde o žádná složitá zařízení. Většinou jde o jednoduchá a praktická 
řešení, která seniorům umožní cítit se bezpečněji, zachovat si co největší samostatnost a 
zůstat ve svém domácím prostředí co nejdéle. Asistivní technologie zároveň výrazně 
podporují pečující osoby v jejich náročné roli. Přinášejí jim klid na duši, protože vědí, že 
jejich blízcí jsou v bezpečí a pomoc může být přivolána okamžitě. Díky nim mohou 
pečující lépe sladit péči s vlastním životem, snížit každodenní zátěž a věnovat svou energii 
především samotnému vztahu a kontaktu se svými blízkými, místo neustálého řešení 
praktických starostí a obav o jejich bezpečí. 
 

Co jsou asistivní technologie? 
Asistivní technologie zahrnují širokou škálu zařízení a služeb, které zvyšují bezpečnost, 
soběstačnost a kvalitu života seniorů. Patří sem například tísňová tlačítka, která umožňují 
okamžitě přivolat pomoc, nebo chytré hodinky monitorující zdravotní stav. Dále sem 
spadají systémy pro dálkový monitoring, které sledují vitální funkce a pohybové aktivity, 
a telemedicína, jež umožňuje konzultace s lékaři na dálku. 
 

Výhody pro seniory a pečující 
Díky těmto technologiím mohou senioři žít bezpečněji a nezávisleji. Například tísňová 
tlačítka s GPS lokalizací pomáhají rychle najít seniora v případě pádu nebo nevolnosti. 
Chytré hodinky monitorující zdravotní stav umožňují včasné odhalení problémů                          
a prevenci komplikací. Pro pečující osoby znamenají asistivní technologie úsporu času               
a energie, což jim umožňuje věnovat se kvalitnější péči a osobnímu kontaktu. 
 

Kde začít? 
Pro zájemce o asistivní technologie je k dispozici webová stránka www.domajedoma.eu, 
kde si mohou vyhledat vhodné zařízení, zjistit, kde je vyzkoušet, nebo se poradit                         
s odborníky. Na této platformě najdete informace o různých typech technologií, jejich 
využití a dostupnosti. 
 

Chcete si vyzkoušet technologie na vlastní kůži? 
Asistivní technologie, které pomáhají seniorům a lidem se sníženou soběstačností zůstat 
co nejdéle doma v bezpečí a pohodlí, si můžete vyzkoušet doslova na vlastní kůži                        
v ukázkovém pokojíčku JINAG v rámci veletrhu URBIS, který se uskuteční                            
od 10. do 12. června na brněnském výstavišti (BVV). 
 

Pro více informací a konkrétní doporučení navštivte www.domajedoma.eu 
Autor: Zuzana Novotná, Jihomoravská agentura pro veřejné inovace JINAG 
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Inzerce    
 

 

 

 

SERVIS a OPRAVA  

NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ 

Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás.  

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář, tel.: 608 880 107 
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Přejeme krásné nadcházející dny plné pohody, výletů a hudby 
 
 
 
 
 
Ořechovský zpravodaj vydává: 
 

Obec Ořechov, Zahradní 216/1, PSČ: 664 44, Ořechov, IČ: 00282278 
Ev. č. MK ČR E 10132. V roce 2025 Ořechovský zpravodaj vychází celkem 3x.                 
Distribuce Ořechovského zpravodaje č. 1/2025: od 12. května 2025. 
Uzávěrka příspěvků druhého čísla zpravodaje roku 2025: 18. července 2025 
Příspěvky přijímá Obecní úřad Ořechov na e-mailu: ekonom@orechovubrna.cz 
Délka příspěvků by neměla překročit 1 a 1/2 strany A5. Za správnost údajů uvedených 
ve článcích Ořechovského zpravodaje odpovídají jejich autoři.  
 

Možnost inzerce: 
1 stránka barevná: 1.200 Kč včetně DPH, 1 stránka černobílá: 960 Kč včetně DPH. 
 
 
 



76 
 

 
 

 


